

## PRENUMERATA

**Kurjera Warszawskiego**  
raz z dodatkiem porannym  
W Warszawie, rocznie  
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,  
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię-  
cznie kop. 75.  
Za odnośnienie do domu dopła-  
cie miesięcznie kop. 5.  
Na prowincji i w Cesar-  
stwie, rocznie rs. 12, półrocznie  
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię-  
cznie rs. 1.  
Za granicą, miesięcznie  
rs. 1 kop. 50.  
Numer pojedynczy bez doda-  
tku kop. 5; dodatek poranny  
kop. 3.

# KURJER WARSZAWSKI.

wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta zrana, a nadto wychodzą  
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SIEDMDZIESIĄTY PIERWSZY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor *Kurjera Warszawskiego* codziennie od godziny 8-jej rano do 8-jej  
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-jej rano do 1-jej po południu.

## OGŁOSZENIA

**Reklamy:** za jeden wiersz  
garmontowy albo jego miejsce  
pierwszy raz 25 kop., każdy na-  
stępny raz kop. 20.  
**Nekrologja:** za wiersz 15 kop.  
**Zwyczajne ogłoszenia:** za  
jeden wiersz petitowy albo jego  
miejsce, pierwszy raz 10 kop.,  
każdy następny raz 8 kop.  
**Małe ogłoszenia** za jeden wy-  
raz po 2 kop. każdy raz, ogłosze-  
nie minimum 20 kop.  
**Nadesłane:** za jeden wiersz  
garmontowy rs. 1.  
Ogłoszenia do *Kurjera* przy-  
jmuje także Biuro Rajchmana i  
Frendlera, ulica Senatorska.

**Redakcja, Adm. nistracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.**

— Jutro w kościele św. Kazimierza (panien sakramen-  
tek) odprawione zostanie całodzienne nabożeństwo odpu-  
stowe z wystawieniem N. Sakramentu do końca nieszpó-  
rów ku czci N. Sakramentu. W przeddzień nabożeństwa  
nieszporów niema. Suma wyjdzie o godz. 9½ zrana.

— W dniu jutrzejszym, o godzinie 9-jej zrana, w ka-  
plicy Matki Bożkiej Częstochowskiej w kościele św. Du-  
cha (po-paulińskim) odprawiona zostanie ku Jej czci uro-  
czysta wotywa.

— Jutrzejszymi nieszporami rozpocznie się w kościele  
św. Józefa Oblubieńca (po karmelickim) dopołudniowe  
nabożeństwo ku czci św. Aniołów Stróżów, których uro-  
czystość przypada w dniu następnym.

— Począwszy od dnia jutrzejszego aż do d. 1-go kwie-  
tnia r. p. trzy msze św., które odprawiane są codziennie  
w ciągu całego roku w kościele św. Marcina (po-augu-  
stjańskim), wychodzić będą: pierwsza o godz. 8-jej, druga  
o 9-jej, trzecia zaś o 10-jej zrana. Przez cały także paź-  
dziernik, poczynając od dnia jutrzejszego, odprawiane  
będą we wszystkich kościołach warszawskich podczas  
prymarii nabożeństwa różańcowe z wystawieniem N. Sa-  
kramentu. W skład tych nabożeństw wchodzi jedna część  
Różańca św. i litanja do N. Panny Marji Różańcowej ze  
stosowną antyfoną. Podobne nabożeństwa w kościołach  
po za obrębem Warszawy odprawiane będą, przeważnie  
w czasie popołudniowym. Do odprawiania różańcowego  
nabożeństwa przywiązany jest odpust zupełny, który ci  
wierni uzyskać mogą, którzy w ciągu października odbę-  
dą spowiedź, przyjmą komunię i pomodlą się na intencję  
kościola.

## PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Mowy Ribota w Bapaume i Capriwego w Osnab-  
rniku dostarczyły na długo opinii publicznej wtku  
do rozpamiętywania, do hipotez i mniej lub więcej by-  
strych konkluzji. Przyznać należy istotnie, że przy-  
szły niespodziewanie i ukazały sytuację europejską  
z nowej nieco strony. W zamęt chwili, strwożonej  
całym szeregiem objawów i pogłosek wojennych,  
w zgorączkowanie giełd i publicystyki obiedwie mo-  
wy wniosły czynnik, z którym nieomal utracono dar  
porozumiewania się; czynnik uspokojenia. A jednak  
nie w tej pozornej zmianie frontu niema dziwnego.

Sierpień i wrzesień są to dwa miesiące w roku po-  
święcone zwyczajnie manewrom. Na całym zacho-  
dzie europejskim przemykają się bataljony, uganiają  
kawalerzyści, budzą głuche tąpoty działa, odzywa  
się głos trąbki, bębna i świeżo wynalezionej piszczał-  
ki sygnałowej. W antraktach manewrów monarcho-  
wie i komendanci jedzą i piją: cóż naturalniejszego,  
że wśród tego szczełku broni ozwie się i słowo pan-  
cerne, drgnie i jakaś struna więcej chropawa i mar-  
sowa, padnie hasło, które wyda się jakby przeg-  
rywką do wojennej, drzemającej w łonie czasu me-  
lopei?

Na błoniach Austrii i Niemiec padły w ostatnich  
kilku tygodniach takie hasła, które sytuacji nabrzmia-  
łej wojennymi obawami nadały charakter groźniczy,  
aniżeli go na razie miała. Pod wpływem toa-  
stów i przemówień obozowych rozstrój nerwowy  
rozwinął się do tego stopnia, że wylądowanie kilku-  
dziesięciu marynarzy angielskich na wysepce morza  
Egejskiego lub sformułowanie obyczaju, od lat kil-  
ku praktykowanego w cieśninie dardanejskiej, wy-  
dało się w oczach opinii publicznej naprawdę wstęp-  
em do poważnych zakłóceń. Skutkiem tego ro-  
dzaju podrażnień sytuacja międzynarodowa pogor-  
szyła się w sposób, przynoszący istotną szkodę przy-  
rodzonemu rozwojowi interesów realnych. Potrzeba  
było rozbijać fantazję okiełznać. Nadechodzą sezon  
pracy zimowej; ruch produkcyjny, słabnący w lecie,  
musi i powinien wrócić do naturalnych rozmiarów,  
transakcje handlowe potrzebują rękopij pokojowych,  
giełdy łakną szerszego oddechu. Na cóż ludzi prze-  
rażać krwawymi widmami, skoro przecież i tak na  
zimę nikt wojen nie rozpoczyna; po co ploszyć sen  
z oczów spracowanej ludności, skoro przecież nie  
grozi jej z obudzeniem jutrzejszym żadna katastro-  
fa? Terazniejszość jest nazbyt cenna, aby poświę-  
cać ją przyszłości.

Takie rozumowania dały zapewne impuls mówcom  
francuzkim i niemieckim do powściągnięcia rwących  
się ku ikarowym lotom wędzideł fantazji, przepel-  
nionej obawami przed jakimś olbrzymim przewrotem  
świata. Inaczej się zeszła mówi do oficerów, ina-  
czej do burmistrzów. Mowa kanclerza Capriwego,  
wygłoszona w Osnabrück w historycznej sali, w któ-

rej zawierano pokój po trzydziestoletniej zawierusze  
wojennej XVII-go wieku; toast, wygłoszony przezeń  
ku czci cesarza, który gorliwie pracuje nad utrzyma-  
niem pokoju, dopóki ten utrzyma się da, brzmiały  
więc pokojowo. Caprivi miał wszelką rację, zape-  
wniając, że niema w Europie panującego, który pra-  
gnąłby wojny, już choćby dlatego, że przyszła woj-  
na ogromem swoim i następstwami dziejowemi przero-  
snałaby nieomal wszystkie dawniejsze,  
które nadwęgęwały równowagę, obalały stosunek sił  
państwowych, ale nie zmieniały karty całej nieomal  
Europy.

Ribot powtórzył w Bapaume hasło, rzucone przez  
Freycinet'a w Vendevre, hasło niepokojące dla  
swej sfinksowej formy. I on mówił o „nowej sy-  
tuacji”, ale postarał się o bliższe wyjaśnienie poj-  
cia i o komentarz dość pokojowy. „Nowa situa-  
cja”, wytworzona tem, co się stało w Kronsztadzie,  
co go poprzedziło i co po nim nastąpiło, przejeła du-  
mą i zapalem Francje, dokumentując jej odródnienie  
polityczne i rokując sukcesy w przyszłości. W tejsze  
samej mierze wszelako, w jakiej budziła otuchę i  
zadowolenie francuzów, szerzyła niepokój i zgryźli-  
wość gdzieindziej. Komentarz był potrzebny i dał  
go p. Ribot. Nowa sytuacja—powiedział minister—  
nie oznacza nowej polityki. Ponieważ dotychczasowa  
polityka była pokojową i przyniosła dobre owo-  
ce, byłoby przeto nierozsądkiem tracić zimną krew  
i schodzić z drogi, która okazała się trafną i prostą.  
P. Ribot wyparł się temi słowy solidarności z szowi-  
nizmem.

Tak więc na *ultimo* giełdowe widnokrag nieco  
wybłękitniał. Wprawdzie *cum grano salis* przyjął  
potrzeba nieszczerze zapewnienie kanclerza Capri-  
wego, że na widnokragu nie widzi ani jednej chmurki,  
bo i ministrowie chorują na daltonizm, zwłaszcza  
jeżeli im tego potrzeba, ale polityka jest kwiatem  
chwili, *après nous le deluge*, jej wiecznym hasłem.  
Na dzisiaj niema powodu do błędnych przestrachów,  
a weksle polityczne bywają zwykle krótkotermino-  
we. Przedewszystkiem więc—spokój i równowaga.

Br. Z

## Z TEATRU.

Powracam po trzech miesiącach do zwykłej pracy  
w *Kurjerze warszawskim*, do owego działu dramatycz-  
nego, w którym pierwszy scenę krajową stale ży-  
czliwości i poparcia czytelników tego pisma polecam.  
Czas ferij letnich, niezwykle dla mnie w tym roku  
przedłużonych, z powodu niedomagania najbliższych  
moich, zaznaczył się dla Warszawy otwarciem tea-  
tru Wielkiego, przybijającym w eichem życiu mia-  
sta charakter owenementu, a lato, jak zwykle, przy-  
niosło porażkę moralną i finansową trup prowincjo-  
nalnych, które się tu mają niby bogacie na zimową  
kampanję.

Ponieważ nieliczne zresztą nowości z ubiegłych  
trzech miesięcy znalazły już w naszym piśmie wy-  
czerpującą ocenę, gdzie także i o kłesce ogród-  
ków systematycznie donoszono, pozostaje mi tyl-  
ko w luźnym feljetonie pomówić trochę z czytelnika-  
mi, jako o kwestji, grającej poważną rolę w roz-  
woju naszej sztuki dramatycznej, o tych ogródkach  
i wogóle o trupach prowincjonalnych, oraz o pięknej  
sali teatru Wielkiego, jako o nowej arenie artystycz-  
nej, w której świetnych ramach odtąd ma się przed-  
stawić tragedia nasza, dramat i wyższa komedia.

Ze towarzystwa dramatyczne prowincjonalne egzy-  
stować powinny, że obowiązkiem naszym jest je  
wspierać, to nie ulega kwestji; dowodzi tutaj po-  
trzeby przedstawień dramatycznych w większych  
miastach kraju, zdaje się, byłoby zbyt cennym. Ka-  
żdy z nas wartości żywego słowa ze sceny ocenia  
i rozumie; zdrowy organizm społeczny do normalne-  
go rozwijania się potrzebuje pewnego zasobu strawy

intelektualnej tak, jak i materialnej czysto. Ale  
czuwać trzeba i baczyć pilnie, aby równie strawa  
materialna, jak umysłowa nie była sfalszowanym  
produktem, aby, zamiast sił nowych i wzmocnienia,  
nie przynosiła rozkładu i trucizny. Władze krajowe  
czuwają ile możności nad higieną publiczną, ograni-  
czając wyzysk w rzeczach spożywczych najpier-  
wszej potrzeby; niewolno sprzedawać pokarmów za-  
tęchłych, nieświeżych lub fabrykatów niezdrowych,  
a chleb i mięso mają w wielu miejscach nawet ogra-  
niczone ceny, których sprzedającym przekroczyć nie-  
wolno. Widowiska publiczne tymczasem, jakkol-  
wiek ulegają kontroli cenzury państwowej, mogą je-  
dnak w ręku niesumiennej przedsiębiorcy obniżać  
poziom gustu publiczności, pokierować go na błędne  
drogi, zatrzeć, a nawet zniweczyć wyższe cele i  
szlachetniejsze aspiracje sztuki i teatru.

Teoretyczne spory o misję pedagogiczną teatru  
złożono dziś, niestety, do archiwum pobożnych życzeń  
w całej Europie, bo takie posłannictwo podjąć może  
tylko przy wzorowo prowadzonym repertuarze in-  
stytucja, utrzymywana olbrzymim nakładem publi-  
cznym. Nawet *Burg wiedeński*, *Schauspielhaus*  
berliński, teatry dworskie w Monachjum i Dreźnie,  
dom Moljera w Paryżu, wszystkie, trzymając wysoko  
sztańdar sztuki, muszą jednak robić coraz większe  
ustępstwa zepsutej ofenbachowskiej szopka publicz-  
ności. Coraz więcej wydaje się tam na wystawę  
sztuk, aby zabawą oka tłum przyciągnąć, a lekka  
literatura chwili robi coraz większe wyłomy w mu-  
rach twierdzy, bronionej przez wielkie duchy genju-  
szów tragedji, dramatu i komedji.

Jeżeli te teatry wzorowe przy wielkich subwen-  
cjach zmuszone są jednak do ustępstw dla skażone-  
go gustu publiczności, która bezmyślniej zabawy za

swoje pieniądze żąda, cóż mówić o stosunkach na-  
szych miast prowincjonalnych, gdzie operetka zabija  
wszystko, a żaden bohater szekspirowski nie wytrzy-  
ma konkurencji z wysoko rozprutą suknią „Pięknej  
Heleny”...?

A jednak te „Piękne Heleny”, te „Małe Fau-  
sty” i „Ładne perfumiarki” zabijają u nas na pro-  
wincji nie tylko sztukę dramatyczną, ale i byt akto-  
rów, zrzucają towarzystwa, przyparowały o nędzę  
wszystkich dyrektorów, którzy się do entrepryzy  
teatralnej w ziemie na prowincji, a w Warszawie na  
lato rzucili. Każdy z nich utonął w ogólnej powo-  
dzi bankructwa, a nazwa aktora prowincjonalnego  
zeszła na synonim żebraka.

Tak jest niestety, niech mnie nikt o przesadę nie  
oskarża, bo mógłbym szeregiem faktów dowieść,  
jak to zwykle w naszych miastach prowincjonal-  
nych aktorzy za pomocą składki od zamożniejszych  
mieszkańców wydobywają się z uścisków lichwy  
i jak mra z głodu, zastawiając resztki niezbe-  
dnego ubrania. To, co ich spotyka na prowincji,  
jeszcze na obszerniejszą skalę dzieje się w War-  
szawie. Proszę mi pokazać jednego dyrektora  
ogródków, któryby z najmniejszym zasobem pie-  
niędzy nasze miasto opuścił, jednego chociaż, który-  
by zobowiązań względem skontraktowanych akto-  
rów dotrzymał? Pensje umówione na letni sezon  
stają się czystą efemerydą. Z przyobiecanych  
stu rubli miesięcznie „pierwsi artyści” towarzystwa  
dziesięciu nigdy nie widzieli. Komornik z lichwia-  
rzami już od sierpnia pełnią obowiązki kasjerów,  
a w końcu sezonu kostjumy entreprenera narówni  
z aktorskimi zalegają lombardy i rynki licytacyjne.  
I niema sposobu wytłumaczyć tym wszystkim lu-  
dziom, że oni sami są przyczyną swojej ruiny, że

## W Towarzystwie łowieckim.

Wczorajsze ogólne zebranie członków Towarzystwa łowieckiego, które przeciągnęło się do północy, po załatwieniu zwykłych formalności porządkowych, wzięło pod rozwagę cztery kwestje: dotyczące rozwiązania starego i zatwierdzenia nowego kontraktu o najem lokalu, tudzież przyznania tytułu dostawców Towarzystwa reprezentantowi fabryki gilz myśliwskich „Union”, p. Kazimierzowi Sulistrowskiemu, i takiegoż tytułu p. Leonardowi Szczepańskiemu, utrzymującemu zakład wypychania ptaków i zwierząt, kwestje, które nie napotkały na żadną opozycję.

Jako objaśnienie dodajemy tylko, iż zarząd Towarzystwa, najmując lokal dzisiejszy, aczkolwiek przekroczył wyznaczoną na ten cel sumę o rs. 300, w rzeczywistości zrobił bardzo dobry interes, gdyż objął mieszkanie, ze wszech miar na *locum* klubowe odpowiednie, a nie wymagające żadnej renowacji.

Oddawna już Towarzystwo, pragnąc rozszerzyć ramy swej działalności i wejść w ściślejszy związek z prowincją, postanowiło zaprowadzić po za murami Warszawy członków-korespondentów. Początkowo myślnie tylko o miastach gubernjalnych, w następstwie jednak postanowiono, ażeby takiego członka delegata Towarzystwa posiadało w każdym powiecie, a opracowaną dla nich instrukcję odczytano na wczorajszym zebraniu, które ją w zupełności zatwierdziło.

Osobna delegacja, złożona z 24-ch osób, uproszonych przez zarząd Towarzystwa, zajęła się jeszcze inną kwestją.

Jakkolwiek głównym celem Towarzystwa jest ochrona zwierzyny, z uwagi jednak, że pomiędzy członkami znajduje się większość myśliwych, zarząd postanowił zająć się przygotowaniem dla nich odpowiedniego terenu i w tym celu wynajmować prawo polowania w lasach rządowych i prywatnych. Towarzystwo też wzięło w dzierżawę polowanie w wielu dobrach prywatnych. Co do rządowych, zapytany w tej mierze zarząd dóbr państwa odpowiedział, iż wobec wyczekiwanego z dnia na dzień ogólnego przepisu, regulującego wydzierżawianie polowania w dobrach skarbowych, w żadne w tej chwili pertraktacje z Towarzystwem wchodzić nie może, co się zaś dotyczy lasów prywatnych, o zawieraniu odpowiednich z ich właścicielami kontraktów Towarzystwo pamięta.

Ażeby wszakże odbywane pod egidą Towarzystwa polowania nosiły właściwy charakter, delegacja, o której wzmiankowaliśmy wyżej, wypracowała instrukcję, którą nazwałby poniekąd można etyką myśliwską.

Instrukcja określa warunki polowań ogólnych, obław, na zwierzęta leśne, polowań na ptactwo dzikie, zastrzega jakiego rodzaju zwierzyna i kiedy strzelana być może, w uwzględnieniu warunków miejscowych oszczędza kuropatwy, zające, rozciąga szczególną opiekę nad samicami czworonogami (sarny) i skrzydlatymi (cietrzewie, bażanty) i wogóle ma na względzie nietylko samą przyjemność myśliwych, ile

bankructwo ich jest nieuchronne, że mści się na nich Nemezis sztuki, którą ściągali do ryszotki.

Pamiętamy przecie świetne czasy ogródków warszawskich, dla tych samych towarzystw, które później w sezonie zimowym z równym powodzeniem prowincję objeżdżały. Prawda, że były tam jeszcze rzeczywiste talenty aktorskie, które z czasem przeszły na scenę warszawską lub do galicyjskich teatrów.

Trupa Trapszy w „Tivoli” prosperowała znakomicie i trzymała się dzielnie nawet po dezereji Teksla, gdy ten na własną rękę towarzystwo dramatyczne założył. Terenkoczy przy Doroszyńskim dorobił się pokaźnej sumy majątku, a i Doroszyński umarł wcale zamożnym człowiekiem. Łatwo sprawdzić co ich stawiało wtedy na nogi, z jakich przedstawień ciągnęli zyski i sumiennie dotrzymywali zobowiązań, nietylko względem aktorskiej drużyny, ale autorom placąc wcale przyzwoite honorarja.

Trapszo i Teksel grywali jeszcze przeważnie tłumaczenia sztuk francuzkich, nie farsy jednak, ale często nawet poważniejsze komedje z repertuaru Augier'a Sardou, Dumasa syna, Labiche'a, Scribego. Zapoznawali publiczność z nowościami, często torując im wstęp na scenę rządową, a grane to było starannie, wypróbowane dobrze, tak, że całość wykonania nieraz nad pierwszą sceną krajową górowała. Mogę tu wspomnieć dla przykładu „Cel upragniony” (*Point de mir*) Labiche'a i Martina, który przez kilkadziesiąt przedstawień bawił liczną zebraną publiczność w „Tivoli” i „Alhambra” i, gdy po kilku zaledwie upadł w Rozmaitościach.

Terenkoczy i Doroszyński, pierwsi rzucili się zresztą z najlepszym dla nich skutkiem do utworów oryginalnych. „Wielkie bractwo” Fredry i „Emigracja

rozumne gospodarstwo łowieckie, patrzące w przyszłość.

Wysokie w pewnych razach kary dyscyplinarne za strzał niewłaściwie zastosowany, tudzież za przekroczenie, jakby powiedzieć przepisów poljei myśliwskiej, wywołały wśród wczorajszego zebrania silne starcie zdań. Walczono tu o każdą oddzielną pozycję, a porozumiewano się z trudnością wobec przeciwności poglądów, dążących to do zwiększenia, to złagodzenia proponowanej odpowiedzialności.

Szczególnie niechętnie widziano propozycję nałożenia oddzielnej każdorazowo opłaty w stosunku rs. 2 za prawo udziału w obławie i rs. 3 sezonowo za takiż udział w polowaniach na ptactwo błotne. Środki wszakże te okazały się o tyle koniecznymi, iż Towarzystwo, pomimo wykreślenia 320 członków, jako niewnoszących należnych od nich opłat liczy znów dziś 12,000 rs. zaległości składowych, które z wielkim tylko trudem i to częściowo do jej kasy wpływają.

Po długich dyskusjach instrukcje w całości przyjęto, wywieszenie zaś jej w lokalu Towarzystwa da możliwość szczegółowego zapoznania się z nią wszystkim myśliwym.

Balotowanie członków, którzy przy ostatnim głosowaniu nie utrzymali się, zakończyło wczorajsze posiedzenie, przy czem wyjaśniono, iż stosownie do okólnika zarządu głównego Towarzystwa, członkowie niezabalotowani przy pierwszym głosowaniu, mogą być poddani powtórnemu balotowaniu, nie prędzej wszakże jak po upływie sześciu miesięcy i nie więcej jak raz jeden.

L. Ch.

## Portret Ojca św.

Raz tylko do niedawna ascetyczną postać Leona XIII-go udało się artyście z oryginału przenieść na płótno.

Zaszczytu owego dostąpił na prośbę Bismarka malarz niemiecki, Lembach, i od tej pory Ojciec św., czy niezadowolony z portretu, czy może na wiek swój zbyt umęczony pozowaniem, czy wreszcie w poczuciu wygórowanej skromności, czyniący to z zasady, postanowił nigdy już więcej nie powtarzać doświadczenia.

Ale oto udało się ostatnimi czasy jednemu z wybitnych malarzy francuzkich, Teobaldowi Chartran, przewyciężyć wstręt Papieża.

Od lat już wielu Chartran, ongi pensjonarz willi Medycenszów, marzył o wykonaniu portretu Ojca św. Ostatnie zbliżenie się rządu francuzkiego do Watykanu wydało się artyście szczęśliwym zbiegiem okoliczności na jego korzyść, chwila zaś najodpowiedniejszą do wykonania dawno żywnych zamiarów.

Udał się zatem do Rzymu i za pośrednictwem ambasadora Francji przy Stolicy św., Lefebvre'a de Behaine, wystarał się o prywatne posłuchanie u Leona XIII-go, nie tając przytem celu, do jakiego dążył. Miał swój plan, plan istic machjawielski.

Audjencję wyznaczono mu nazajutrz i o godzinie przepisanej Chartran przekroczył próg prywatnych komnat papieżkich, trzymając w ręku spórą paczkę, szczerze owiniętą.

chłopska” Anczyca w ciągu trzech lat dały tak świetny rezultat materialny przedsiębiorcom, że Terenkoczy mógł się wycofać ze spółki z pokaźnym kapitałkiem. Doroszyński w dalszym ciągu robił majątek w „Tivoli” i „Alhambrze” na „Panu Damazym” Bliźnińskiego, „Krewniakach” i „Sasiadach” Bałuckiego, wreszcie na „Artykule 264”.

Niezawodnie, że farsy Szoberowskie napędziły mu grosza niemało, ale zmieniły też charakter publiczności ogródkowej, gdy spółce Teksel w złe zrozumianej konkurencji, pierwszy operetkę stałą najpierw do Warszawy przywiózł, a potem po kraju obwoził ją zaczął. Od tej chwili zaczyna się upadek naszych towarzystw prowincjonalnych, przez wycofującego się z dyrekcji Doroszyńskiego przewidziany, a który tylko dla zaślepionych mógł pozostać ukrytym.

Rzecz jest niezmiernie prosta. Towarzystwo dramatyczne, jeżeli składa się z ludzi pracowitych, jako tako w zawodzie swoim rutynowanych do grania wszystkich sztuk bieżącego repertuaru, nie potrzebuje liczniejszego kompletu nad osiemnaście osób; figurantów sobie najmie w razie potrzeby, a orkiestrę znajdzie na miejscu we wszystkich, nawet mniejszych, miastach prowincjonalnych. Mordki, Judki i Szapsie nie są, co prawda, pierwszorzędnymi wirtuozami, ale walec „od pana Lannera”, a nawet i Straussowskie, które czasami do nich już dochodzą, zagrają w antrakcie, nie rażąc publiczności, która przecie żyła się i przywykła do swojej orkiestry miejskiej. Do utrzymania takiego towarzystwa 16 przedstawień na miesiąc doskonale na prowincji wystarczy.

Pfeiffer, Chelchowski dawali codzienne przedstawienia, gdy zjechali na kilka miesięcy do Lublina,

Jego Świętobliwość przyjął artystę ze zwykłą sobie dobrocią.

— Ciesz mi się—rzekł Ojciec św. z miłym uśmiechem na twarzy — obecność artysty twojego talentu, wszelako uprzedzić cię muszę, że postanowiłem nigdy nie pozować malarzom do portretów. Stary jestem, a mizerne zdrowie moje nie pozwala mi na trudy pozowania i to kilkakrotnie powtarzane.

— Jeżeli tylko o to chodzi, Ojciec św.—odparł Chartran— jeżeli jedynie obawa zmęczenia stoi na przeszkodzie spełnieniu najgorętszych życzeń moich, to uważać je mogę za spełnione.

To mówiąc, malarz rozwinął przyniesioną ze sobą paczkę i dobył z niej płótno, metr wysokie i 90 centymetrów szerokie, na którego widok Leon XIII-ty zdziwiony:

— Ależ to mój portret—zawołał— portret wykończony i pełen podobieństwa.

— Nie, Ojciec św., to tylko szkic, robiony z pamięci, rycin i fotografii, przygotowany w celu oszczędzenia trudów pozowania!... Czy Wasza Świętobliwość da się uprosić?

Tu Chartran przyklęknął, a podtrzymując szkic w należytym oświetleniu:

— Na kolanach—dodał—błagam o ten dowód łaski. Leon XIII-ty już był rozbrojony. Dla formy tylko próbował tłumaczyć się.

— W każdym razie nie licz na to—rzekł—abym ci więcej, jak pół godziny, a najwyżej trzy kwadransy czasu poświęcił.

— To mi wystarczy.

— A kiedyż rozpoczniemy?

— Jestem na rozkazy Waszej Świętobliwości. Im prędzej, tem lepiej.

— A więc jutro

Nazajutrz w wielkiej sali konsystorza tajnego, sąsiadującej z prywatnym apartamentem Papieża, a obróconej chwilowo na pracownię, pierwsze odbyło się posiedzenie.

Uplynęło pół godziny, godzina, dwie godziny, a Ojciec św. zdawał się zapominać, iż sam czas, na pozowanie przeznaczony, ograniczył. Świątły Jego umysł, dostępny wszystkiemu, co piękne i wielkie, tak zajął się sztuką, o której żywą z malarzem prowadził Leon XIII-ty rozmowę, iż na zmęczenie niepomny, przeszło dwie godziny artyście poświęcił.

Nie na tem wszakże koniec. Widocznie najtrudniej było o przełamanie pierwszych lodów, pięć bowiem jeszcze odbyło się posiedzeń, prócz powyższego, a gdy wreszcie malarz ostatnie dał podziękowanie, Ojciec św. nie szczędził mu pochwał i wręczył mu szkatułkę o herbach swoich, zawierającą miniatyrę Papieża i błogosławieństwo, własną ręką wypisaną. Nadto zamówił dla siebie 300 odbitek portretu.

Przedstawia on Leona XIII-go w bieli na tle czerwonym, z rękami założonemi, z płaszczem sukienym czerwonym na ramionach, o podszewce jedwabnej tejże barwy. Na średnim palcu prawej ręki lśni się pierścień sadzony brylantami i szafirami, na piersiach zaś, również w brylanty i szafiry oprawny, krzyż pontyfikalny.

Postać Ojca św. tchnie życiem, zdradzając podobieństwo istic fotografii, opromieniona aureolą nieziemskiej świętobliwości.

Płocka lub Radomia. I pamiętam przecie dobrze że gdy ogłosili abonament na 40 albo 60 widowisk w gubernjalnej stolicy, rozrywano sobie bilety i w całym cyklu miejsca wolnego w teatrze nie było. Mieli trupy liczne, o wiele liczniejsze, niż osób 18, o których mówię, a jednak przy cenach o połowę niższych od dzisiejszych świetnie robili interesy, ponosząc jeszcze znaczne wydatki na dalekie podróże w furgonach i omnibusach pocztowych.

Więc można było utrzymać towarzystwo komedj i dramatem, aktor mógł żyć, a entrepreneur bogacie się nawet.

I dzisiaj miasta gubernjalne i większe prowincjonalne, jak Częstochowa, Łódź, Ciechocinek w lecie starczyłyby na utrzymanie towarzystw, o personalu niezbyt licznym, ograniczonym do dramatycznego kompletu. Ale czy są w stanie te same miasta przy najlepszej woli zapewnić życie i byt kilkudziesięciu operetkowych śpiewaków, przedrwiwających sztukę w muzycznej karykaturze? Toż taka entrepryza, nie licząc już szkody moralnej, jaką przynosi publiczności, musi ponosić znaczne wydatki na dyrektora muzycznego, orkiestrę, partytury i rozpisanie nut, gdy choćby najlichsze kostjomy i liczny personal solistów i chórów pochłona sumy, których przy największym powodzeniu miasto prowincjonalne nigdy nie zwróci. I skarżą się potem tacy dyrektorowie, że publiczność prowincjonalna zobojętniała dla sztuki, że zbiedniała, co jest zresztą prawdą, że im odmawia poparcia... Rozbijają się towarzystwa, zmieniają dyrektorów i w rezultacie, wiodąc przez dziesięć miesięcy żywot nędzny lub żebraczy, spoglądają na Warszawę, jak na ziemię obiecaną, która ma im dać majątek i sławę.

(D. n.)

Kazimierz Zalewski.

U dołu widnieje napis:

Leo XIII Pont. Max.

Anno Pont. XIV.

Chartran pincit in Vaticano.

Roma, Anno Dom. 1891.

Bezsprzecznie, zdaniem znawców, jedno to z najlepszych dzieł Chartrana, ale bo też i model niezwykajny.

(=)

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— *Petersb. wiedz.* donoszą, iż departament poczt i telegrafów zamierza wprowadzić specjalny rodzaj depesz po cenie niższej. Depesze tego rodzaju byłyby wysyłane, jako mniej pilne, później, aniżeli depesze opłacone według stopy obowiązującej.

— Według dzienników russkich, z przyszłym Nowym rokiem płace urzędników w oddziałach Banku państwa w Cesarstwie mają być powiększone i zrównane z istniejącymi obecnie w Królestwie Polskim.

— Od Nowego przyszedł roku etat jednego z wydziałów na kolei wiedeńskiej ma być zwiększony o kilka nowych posad z płacą po rs. 600.

— W Towarzystwie kredytowym ziemskim rozpoczęło się jutro losowanie listów zastawnych Towarzystwa 5-procentowych serji pierwszej z r. 1869-go, oraz serji drugiej, trzeciej, czwartej i piątej. Wylosowanych być ma listów zastawnych: serji pierwszej na rs. 386, 442 kop. 57, drugiej na rs. 45,911 kop. 33½, trzeciej na rs. 81,997 kop. 98½, czwartej na rs. 31,973 kop. 34, piątej na rs. 451,184 kop. 65.

— Pomimo kończącego się sezonu budowlanego, kilku właścicieli posesyj otrzymało nowe pozwolenia z rządu gubernjalnego, a mianowicie: pod nr. 2232-im przy ul. Stawki na budowę 3-piętrowej kamienicy, pod nr. 777-ym od szosy do rogatki na budowę domu frontowego 2-piętrowego, pod nr. 5437-ym przy ul. Fabrycznej na budowę domu dwupiętrowego i oficyn, pod nr. 181/2-im przy ul. Brzozowej na gruntowną przeróbkę domu, pod nr. 1066-ym przy ul. Królewskiej na budowę 4-ch oficyn 4-piętrowych i jedną 3-piętrową, pod 391-ym na Pradze na budowę oficyny murowanej, pod nr. 2286-ym przy ul. Gęsiej na budowę 3-piętrowej oficyny, pod nr. 1701-ym przy ul. Pięknej i 1706-ym na budowę dwóch 3-piętrowych oficyn.

— Na prawem skrzydle gmachu teatru Wielkiego pod galerją filarową rozpoczęto układanie nowego chodnika asfaltowego.

— Do komisji, wyznaczonej ze strony ministerjum spraw wewnętrznych do odbioru budowlanego szpitala w Tworkach, należą pp.: dr. psychiatra Popow, profesor uniwersytetu warszawskiego; inżynier rządu gubernjalnego kijowskiego Krywcow; naczelnik zakładów dobroczynnych, rz. r. st. Waraksin i prof. Czansow, inspektor szpitali cywilnych.

— W dniu wczorajszym przyjechali do Warszawy: szambelan hr. Rodryg Potocki z gub. kieleckiej, r. t. Łubimow z Moskwy i profesor uniwersytetu rz. r. st. Dokuczajew z Nowej Aleksandrii; wyjechali zaś: kustator okręgu naukowego warszawskiego r. t. Apuchtin do Siedlec i prezes sądu okręgowego radomskiego Bielousow do Radomia.

### — Z teatru i muzyki.

\* Ciesząca się powodzeniem „Królowa Saby” ukazuje się jutro po raz ósmy na deskach teatru Wielkiego.

Teatr Rozmaitości otwiera jutro podwoje swe wznawioną komedją Fredry „Wielkie bractwo”.

W obsadzie figurują panie: Czakówna, Barszczewska i Leszczyńska, oraz pp. Krogulski, Leszczyński, Ostrowski, Rapacki, Szymanowski, Tatarkiewicz i Wojdałowicz.

\* Od jutra rozpoczyna się w teatrze Letnim przedstawienia operetki, które dawane tam będą aż do grudnia.

Zainauguruje je w dniu jutrzejszym wznawiona „Bettina”, z panną Babińską w partji tytułowej.

W roli Fippa wystąpi p. Jarszewski; dalszą obsadę tworzą: pp. Morozowicz, Misiewicz i pani Święcka.

\* Wkrótce rozpoczyna się na scenie teatru Rozmaitości próba z komedji Meilhaca p. t. „Moja kuzynka”.

\* Balet z muzyką Bayera p. t. „Wieszka lalek” (*Puppenfee*), przygotowywany obecnie, ukazać się ma na scenie Wielkiej przy końcu października.

Do baletu tego sporządzono nową wystawę.

\* Z dniem jutrzejszym upływa ostateczny termin nadsyłania balad na konkurs, ogłoszony przez Towarzystwo „Lutnia”.

\* Wczorajszego wieczora znajdowało się na przedstawieniach osób w teatrach: w Wielkim 637, Letnim 122 i Nowym 367.

— Wizyta arcypasterza.

Jak nam donosi korespondent z Łodzi, JE. ks. arcybiskup Popiel, we czwartek, d. 1-go października, przybędzie z dekanatu brzezińskiego do Mileszek, parafji w dekanacie łódzkim, z kądem po nabożeństwie uda się do kościoła filjalnego w Chojnach, do tejże parafji należącego.

Powróciwszy do Mileszek, najdostojniejszy arcypasterz wyjedzie wprost do Łodzi, dokąd przybycie JE. spodziewane jest w sobotę, o godzinie 2-iej po południu.

W mieście JE. zagości na plebanji parafji Najświętszej Panny Marji na Starem Mieście u ks. proboszcza Szmidla.

Ingresem do nowego w parafji tej kościoła, poświęceniu na przyjęcie dostojnego wizytatora wewnątrz wykończonego, oraz udzieleniem sakramentu bierzmowania, rozpoczyna się łódzkie uroczystości kościelne, z kilkodniowym pobytem tutaj JE. związane.

Dalsze ich szczegóły ułożone zostaną na miejscu.

— Album Kalisza.

Na pamiątkę poświęcenia gmachu ratusza w Kaliszu jedna z litografij miejscowych wydała album widoków miasta.

Czegoś niedoleźniejszego, doprawdy, trudno sobie wystawić!

Szytchy, spotykane w księgach z 16-go i 17-go wieku, o całe niebo wyżej stoją od tych prawdziwych bohomasów z końca 19-go stulecia.

Album kaliskie będzie dowodem, jak nisko upadła u nas sztuka litograficzna na prowincji...

Powiadamy „upadła”, boć sam fakt wyjścia w świat czegoś tak wstrętnego świadczy nie już o niskim stanie sztuki, lecz o zupełnym zaniku gustu estetycznego.

*Pro honore domo* cały nakład spalić należy...

— Echa brazylijskie.

Rząd rzeczypospolitej brazylijskiej nie lubi podrózników obcych...

Po fałszywych grzecznościach, jakich doznał Dygasiński, dziś prasa tamtejsza obrzuca go błotem, po uprzejmościach względem Chelmskiego i Glinki nastąpiły wymysły.

Przyczynę tej zmienności usposobień tłumaczy nam obecny podróznik po Brazylii, dr. Józef Siemiradzki. Oto co pisze w liście z d. 21-go sierpnia, a więc blisko w rok po wyjeździe naszego delegata z Rio de Janeiro:

„Prasa tutejsza przyjazd nasz (t. j. dra S., Hempla i in.) przyjęła dość niechętnie.

„Dygasiński stał się tutaj bardzo popularnym; tak dalece, że gdyby mu przyszła kiedy ochota powrócić na ziemię brazylijską wyładować, sprzątniętoby go bardzo szybko *pro publico bono*.

„Nienfność względem przedstawicieli inteligencji naszej, przybywającej tutaj w celu zbadania kwestji emigracyjnej, ma bardzo poważne podstawy, skutki bowiem korespondencyj Dygasińskiego były dla Brazylii daleko dotkliwsze, aniżeli sam autor listów sądził (?)”.

„Korespondencje te przypisywały nadużycia, bardzo zresztą liczne i krzyżące, podrzędnych urzędników i agencji europejskich towarzystw przewozowych — zlej woli rządu brazylijskiego, co w lot zostało pochwyconem przez finansowych przeciwników Brazylii, jankesów i opłacone wielką zniżką kursu i osłabieniem kredytu.

„Korespondencje Dygasińskiego zachwiały kredyt Brazylii w chwili przełomu, przejścia z ustroju centralistycznego do luźnej federacji stanów...”

Stwierdzając fakt za drem Siemiradzki, musimy tylko zaprotestować przeciwko twierdzeniu, zbyt spieszenie przez młodego podróznika wypowiedzianemu, jakoby Dygasiński lub redakcja *Kurjera* nie mieli dokładnej świadomości skutków, jakie dla Brazylii pierwsza wyprawa ściągająca będzie musiała.

Jeżeli o tę świadomość chodzi, to i d-rowsi Siemiradzkiemu radzimy nie zbyt długo w Brazylii popasać, lub w czasie pobytu tamże więcej stosunki śledzić, niż piórem wojować.

— Opieka nad zwierzętami.

Od Towarzystwa opieki nad zwierzętami otrzymujemy, co następuje:

„W kancelarji Towarzystwa opieki nad zwierzętami, Zielna nr. 19, odbywają się co miesiąc posiedzenia rady opiekunów cyrkulowych tej instytucji, o czem podaje się do wiadomości za pośrednictwem gazet miejscowych.

Na wspomniane posiedzenie zwykle przybywa bardzo niewiele członków rzeczywistych, a jeszcze mniej osób nienależących do składu Towarzystwa, co przypisać należy tej okoliczności, że nie wszyscy wiedzą, iż na mocy niedawno zapadłej uchwały, o czem wreszcie w swoim czasie pisma doniosły, na posiedzeniach rady opiekunów mogą znajdować się nie tylko opiekunowie, lecz i rzeczywisci członkowie z głosem doradczym, oraz osoby postronne, wprowa-

dzone przez członków i na równi z opiekunami mogą przedstawiać swoje wnioski, jak również komunikować fakty, odnoszące się do spraw wchodzących w zakres działań Towarzystwa; przeto mam honor uprzejmie prosić pp. rzeczywistych członków obojej płci, oraz postronne, nienależące do składu Towarzystwa osoby, aby liczniej, niż dotąd, rwały uczestniczyć na wyżej wspomniane posiedzenia i komunikować fakty zlego lub dobrego obchodzenia się ze zwierzętami.

Przytem nadmieniam się, że jedno z najbliższych posiedzeń rady odbędzie się w nadchodzący piątek, o godz. 7½ wieczorem.

Prezydujący w radzie *Starzyński*.”

— Z kolei.

Na kolei wiedeńskiej wyprawiony zostanie dzisiaj po raz ostatni pociąg letni, wychodzący z Warszawy o 11¼ w nocy, powracający zaś o 8 m. 25 zrana; od dnia jutrzejszego, po skasowaniu tego pociągu, z Kutna przychodzić będzie pociąg miejscowy o godzinie wcześniej, tj. o 8-iej m. 25.

Od jutra kolej nadwiślańska znosi również wprowadzony na czas letni pociąg osobowy do Nowogociewska, kursujący codziennie i wychodzący z Warszawy o 4¼ po południu, a powracający o 9¼ zrana, oraz pociąg, wysyłany tylko w niedziele i święta z Nowogociewska, a przybywający do Warszawy o 10 m. 55 wieczór.

— Kradzieże.

W przejeździe tramwajem z dworca kolei nadwiślańskiej p. Borkowskiemu skradziono pugilares, w którym znajdowało się 290 rs. — Z mieszkania Salomei Szwajnerowej przy ul. Brackiej pod № 11-ym skradziono różną garderobę na sumę 241 rs. — Z otwartego mieszkania Ilji Tuwimowej przy ul. Dzielnej pod № 20-ym skradziono pierścionek z brylantem i zegarek złoty damski wartości 150 rs. — Zamieszkałemu przy ul. Aleksandra pod № 4-ym Bertoldowi Fiszerowi skradziono futro, palto i różne kosztowności wartości 234 rs.

— Zaginiony.

Zamieszkały przy ul. Świętojańskiej pod № 31-ym Mojżesz Rozenfeld, liczący 13 lat, wyszedłszy przed kilkana dniami, zaginął.

Na ślad R. dotąd nie natrafiono.

— Pokasanie.

Na ul. Marszałkowskiej pod № 150-ym pies, należący do rzeźnika Stanisława Mierzejawskiego, rzucił się na Froima Lejbensona i rozerwał na nim palto.

— Pożar.

Wczoraj, około godz. 10½ wieczorem, wybuchł pożar w fabryce wachlarzy Scholtzego, mieszczącej się na 2-gim piętrze w domu pod № 4-ym przy ul. Nowolipki.

Na ratunek przybył oddział nalewkowski, który też ogień w ciągu dwóch godzin ugasił.

W fabryce wachlarzy uległy zniszczeniu gotowe wyroby i materiały, znajdujące się w czterech pokojach; nadto doznał strat magazyn galanterji pod firmą Pecko, Orsak i Hakenberg, mieszczący się na pierwszym piętrze.

Składy były ubezpieczone w towarzystwach: bałtyckiem i handlowem.

Oddział ratuszowy, jako zżyteczny, zwrócono z drogi.

## NOTATNIK TERMINOWY.

— D. 1-go października upływa odroczone ponownie do tego terminu konkurs *Gazety sądowej* na napisanie artykułu z dziedziny prawa cywilnego i karnego.

— D. 1-go października odbędzie się w Janowie, w gubernji siedleckiej, wystawa koni roboczych włościańskich.

— D. 1-go i 28-go października, w urzędzie powiatowym częstochowskim, odbędzie się licytacja na sprzedaż 44 partji drzewa z leśnictwa krzepickiego, w gubernji piotrkowskiej, od rs. 69,236.

— D. 1-go i 8-go października, w magistracie m. Preny, powiatu marjampolskiego, odbędzie się licytacja na sprzedaż drzewa z leśnictwa rządowego szlanowskiego, w gubernji suwalskiej, w ilości 115 partji od rs. 4,680.

— D. 1-go października upływa termin nadsyłania na konkurs Towarzystwa farmaceutycznego prac z dziedziny farmacji praktycznej lub historii farmacji przez ubiegających się o nagrodę wspomnianego Towarzystwa w sumie 300 rs.

— Od d. 1-go października do 1-go lutego trwać będzie w instytucie położniczym przy szpitalu Dzieciątka Jezus czteromiesięczny kurs akuszeryjny dla włościanek, czyli t. zw. babciek wiejskich.

— Od d. 1-go października wyplacane będą w kasie Towarzystwa w Płocku i w Banku handlowym warszawskim listy zastawne Towarzystwa kredytowego m. Płocka, wylosowane d. 1-go czerwca. Do wypłaty należy przedstawiać listy z 11-ma kuponami.

— Z d. 1-ym października skasowany zostanie na kolei warszawsko-wiedeńskiej kursujący od d. 1-go czerwca specjalny pociąg dla letników, kursujący pomiędzy Warszawą a Skierniewicami, wychodzący z Warszawy o godz. 11 m. 15 w nocy, a stający z powrotem w Warszawie o 8 m. 25 zrana. Od powyższej daty pociąg miejscowy kutnowski przychodzić będzie do Warszawy o godzinę wcześniej, niż w lecie, t. j. o 8 m. 25 zrana.

— Wylosowane d. 1, 2 i 3-go września listy likwidacyjne 4-procentowe Królestwa Polskiego na rs. 1,000, 500, 250 i 100 wyplacane będą począwszy od d. 1-go grudnia w tutejszym kantorze Banku państwa.

## ZE ŚWIATA.

× Ciekawa tranzakcja. Z Krakowa donosi nasz korespondent pod d. 29-ym b. m.: „Sprzedaż rozległych dóbr Radłów, należących do sukcesorów s. p. Tomasza hr. Zamoyskiego, dokonana wczoraj w drodze dobrowolnej licytacji, stała się tu sensacyjnym wypadkiem dnia. Dobra te s. p. Anna Helzłowa zapisała niegdyś na cele do-

broczone, mianowicie na fundację domu schronienia dla nieuleczalnych. W r. 1883-im nabył dobra za 1½ milj. zlr. ordynat hr. Zamoyski, a kontrakt sprzedaży podpisał Mikołaj Zyblikiewicz. Utrzymywano podówczas, iż życzeniem ofiarodawczyni, Anny Helzłowej, było, aby dobra Radłów w całości nierozdzielnej pozostać mogły w rękach rodziny, dającej rękojmię, iż nie będzie prowadziła spekulacyjnej gospodarki i nie dopuści do rozparcelowania. Te same względy miały być brane w rachubę przy dokonanej wczoraj sprzedaży, tj., iż sprzedający baczyc będą, aby dobra nie przeszły w ręce obce, lub też, aby nie były sprzedane wyłącznie w celach spekulacyjnych. Przy akcie sprzedaży, odbytym przed rejentem p. Rudolfim, o zastrzeżeniach tych wcale nie było mowy, i pełnomocnik strony sprzedającej zachował milczenie. Do licytacji stanęli: ks. Eustachy Sanguszko, lwowski bankier Jonasz, który oświadczył, iż wówczas tylko przystąpiłby do kupna, gdyby groziło niebezpieczeństwo utraty dóbr na rzecz Niemców i prof. uniwersytetu krakowskiego, dr. Maurycy Straszewski. Po nad cenę wywołania prof. Straszewski dawał najpierw wyżej o 1 zlr., tj. 1,500,001 zlr. Ks. Sanguszko postąpił o 5,000. P. Straszewski o guldena wyżej. Ks. Sanguszko powtórnie dał 5,000, a gdy p. Straszewski jeszcze jednego reńskiego postąpił, książe opuścił biuro rejenta i licytacja się skończyła. W ten sposób p. Straszewski nabył Radłów za 1,510,001 zlr. czyli że dał o reński więcej, aniżeli ks. Sanguszko. Dobra te p. Straszewski, według powszechnej opinii, wyłącznie w celach zysku zakupił, znany jest już bowiem z tego rodzaju transakcyj, a wielki klucz Wiśnicki w jego rękach w ciągu lat paru prawie zupełnie postradał swoje lasy. Do tego pokroju gospodarstwa, bardziej niż inne, nadają się właśnie dobra Radłowskie. Sukcesorem ś. p. ordynata Zamoyskiego, a raczej ich pełnomocnikom, służy prawo wyboru pomiędzy więcej dającymi; sądzą więc tu, iż wybór nie będzie trudny, zwłaszcza, gdy w cenie jest różnica tylko jednego reńskiego i że dobra te, pomimo aktu licytacji, oddane zostaną księciu Sanguszcemu, jako dającemu zupełną rękojmię nietylko utrzymania ich w całości, lecz i zaopiekowania się dołą licznymi oficyalistów i gracjalistów.

× Ciekawe poszukiwania. Grono budowniczych i archeologów, jak donoszą z Paryża, przedsięwzięło wyprawę, w celu odbycia ciekawiających wielce poszukiwań. Chodzi mianowicie o prowadzenie wykopalisk w Sardes (Azja Mniejsza), niegdyś stolicy Lidji, na miejscu, na którym przed wiekami wznosiły się pałace Krezusa.

× Statystyka kryminalna. Ostatnia statystyka zabójstw we Włoszech jest straszna, niemal przerażająca. Oddawna już dawała ona niepokojące rezultaty. W roku 1888-ym naprzykład, podczas gdy we Francji liczono 560 męzobójstw, w Niemczech 382, a w Anglii, Szkocji i Irlandji razem wziętych tylko 171, we Włoszech zapisano ich, niestety, 2,574! W następnym 1889-ym r. statystyka rządowa zaznaczyła 2,611 zamachów na życie bliźniego, które się zakończyły śmiercią napastowanych, a 72,948 ran ciężkich, albo lekkich, ale niepociągających zgonu za sobą. Dane przeszłego i b. r. nie zostały jeszcze zebrane z zupełną dokładnością, ale to pewna, że liczba zabójstw, jako też zamachów na życie, kończących się na zranieniu ofiar, wzrastać nie przestała, a komandor Bodio, generalny dyrektor statystyki we Włoszech, kończy swoje sprawozdanie o występach zaprzeszłego roku temi słowy: „Ta ogromna liczba występów przeraża i stanowi dla Włochów wielkie społeczne i moralne zagadnienie, wymagające bardziej, niż kiedykolwiek, wdania się rządu.”

× Siedem cudów Korei. Królestwo Korei na podobieństwo świata starożytnego posiada również swoich siedem cudów. Stanowią je: przedewszystkiem mineralne źródło ciepłe w okolicach Kin-Szantao, o cudownej sile leczniczej, kąpiel bowiem w niem każdą zwalcza chorobę. Drugim cudem są również dwa źródła, które jakkolwiek w znacznym od siebie oddaleniu położone, w szczególniejszym ze sobą, pozostają związku: jeżeli jedno wypełnia wodą, to drugie stoi puste, jeżeli w jednym występuje woda słodka, to w drugim gorzka. Trzecim cudem jest jaskinia wichru zimnego. Wieje z niej nieustannie wiatr mroźny, tak silny, iż obala każdego, kto się do jaskini zbliży. Niespożyty las jest cudem czwartym. Próbowano go już nie raz zniszczyć pożarem, zawsze jednak odradza się z popiołów. Piątym cudem jest słynny w królestwie całem „w powietrzu zawieszony kamień”. Zdawałoby się, iż spoczywa na ziemi, przecież można, bez doznania najmniejszego oporu, pomiędzy nim a ziemią przedmiot jakiś przesunąć. „Rozpalony kamień” stanowi cud szósty. Spoczywa on na wierzchołku pewnego wzgórza, od najdawniejszych czasów rozżarzony do czerwoności. Ostatnim i siódmym cudem Korei jest kropla potu Buddy. Na 30 kroków dokoła świątyni, wzniesionej nad nią, żadna nie wschodzi roślina, zwierzęta nawet stronią od łyż świętej.

× Najmłodszym z wynalazców jest bezsprzecznie 6-letni Donald Murray Murphy z St. John z Nowego Brunswiku, który otrzymał właśnie patent w Kanadzie i Stanach Zjednoczonych na wymyśloną przez siebie zabawkę. Najmłodszym wynalazcą, który przed nim otrzymał w Stanach Zjednoczonych patent, był 12-letni chłopiec.

## BANKI MYDLANE

Sprytna bestja.  
— Al! Jak się masz!  
— Al! jak się masz!  
— Cóż tam słycać nowego?  
— A, nic. Ale... ale... wiesz, co się stało z Kręcickim?  
— No?  
— Siedzi w więzieniu.  
— Co za sprytna bestja! Wszędzie się wkręci... \*

Autentyczne.  
Mała Niunia widzi, że brat nastawia zegarek podług kompasu w Saskim ogrodzie.  
— Słuchaj, Józiu, nie nastawiaj zedalta, bo ten tomas jest tak stary, że pewno źle chodzi...

≡ W dniu 23 września r. b., pobłogosławiony został związek małżeński pomiędzy Zofją Nowakowską córką Karoliny z Goreckich i nieżyjącego ojca Piotra Nowakowskiego z Karolem Gutowskim, obywatelem ziemskim.

Błogosławieństwa udzielił Jks. prałat Dudrewicz w kościele N. Marji Panny Loretańskiej. 3420

## NEKROLOGJA.

ś. p.  
**Teodor Chelchowski**  
zmarł w Chojnowie dnia 29 września 1891 r. w wieku lat 66.  
Wyprowadzenie zwłok do kościoła parafjalnego w Czerenicach nastąpi w czwartek, to jest dnia 1-go października, nabożeństwo żałobne i pogrzeb odbędą się w piątek, dnia 2-go października, o godzinie 10-ej zrana.  
Na smutne te obrzędy stroskana rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —1352

ś. p. **Józef Czarnocki**,  
były obywatel ziemski,  
po krótkich cierpieniach, zasnął w Bogu dnia 28 września 1891 r., przeżywszy lat 67. W głębokim smutku pozostała rodzina zaprasza krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych na żałobne nabożeństwo, do kościoła św. Barbary na Koszykach, dnia 1-go października, t. j. we czwartek, o godz. 11-ej przed poł., a następnie na wyprowadzenie zwłok w tymże dniu i z tegoż kościoła, o godzinie 4-ej 10 południu na cmentarz powązkowski. Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą. 3—1351

ś. p. **LUCYNA z CZEPKOWSKICH KOSSECKA**,  
żona arcydzieł Banku Dyskontowego warszawskiego, przeżywszy lat 22, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. sakramentami, zasnął w Bogu dnia 29 września w Nowej-Aleksandrii (Puławach). Pozostały mąż z rodziną zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 1 października z kościoła parafjalnego w Włostowicach na cmentarz miejscowy. —3425—

+ Za spójność duszy  
ś. p. **Ignacego Lempickiego**,  
odbędzie się nabożeństwo żałobne w kościele po-karmielickim na Krakowskim-Przedmieściu, o godz. 11-ej przed poł., dnia 2-go października, to jest w piątek, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. 3—3426

+ Dnia 1 października, to jest we czwartek, o godzinie 9-ej rano w kościele św. Ducha (po-paulińskim), odprawione będzie nabożeństwo za duszę

ś. p. **Anny z Bretzmanów Retzer**,  
na które córki zapraszają krewnych i znajomych. —3423

+ Pozostała w ciężkim smutku rodzina po stracie ukochanej matki, składa serdeczne podziękowanie wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę zmarłej. 3431

## Rodzina Bassi.

### Z Petersburga.

Birż. wied. piszą:

„Od czasu otrzymania pierwszych wiadomości o nieurodzaju, który dotknął w r. b. 17 najurodzajniejszych gubernij russkich, można było spotkać się w prasie z nieustannymi uwagami o niennikionym jakoby znacznym deficycie, który winien ujawnić się przy zamknięciu bilansu państwowego w r. b. Dalej niż inne gazety poszedł w tym względzie Times, który piórem swego korespondenta paryskiego twierdził jeszcze niedawno, że niedobór w dochodach państwowych za jedno już pierwsze półrocze 1891-go r. wynosi 100 milj. rs. Takie i tym podobne wiadomości znajdowały stale odgłos w pewnej części prasy zagranicznej, a zwłaszcza od chwili, kiedy się stało wiadomem, iż rozpoczęto na nowo

układy w kwestji wypuszczenia nowej pożyczki ruskiej na rynkach zagranicznych. Cel tych stale rozwiewanych tendencyjnych wiadomości był widoczny, chodziło mianowicie o przeszkodzenie powodzeniu rozpoczętych układów i jednoczesne obniżenie ceny giełdowej papierów russkich. Bez względu na oczywistą stronność podobnych informacji, bez względu na widoczną niedokładność przytaczanych cyfr, pogłoski wywoływały wrażenie — być może dlatego, że były na rękę nietylko samym spekulantom giełdowym.

„Obecnie — pisze dalej gazeta — ministerjum finansów opracowało już urzędowe sprawozdanie o wpływie dochodów państwowych i poczynionych rozrachunkach za czas od d. 13-go stycznia do 13-go lipca r. b. Od końca maja wiadomem już było, że zasiewy w wielu gubernjach można uważać za przepadłe. Zobaczmy teraz, co nam mówią ogłoszone cyfry.

„Całkowita suma zwyczajnych dochodów państwowych (404 milj. rs.), jaka wpłynęła w obrębie państwa i za granicą, była w pierwszej połowie r. b. tylko o 2¼ milj. mniejsza od zeszłorocznego, wyjątkowo dobrego rezultatu, a jednoczesne zmniejszenie dochodów nadzwyczajnych (19¼ milj.) wyraża się w cyfrze 1¼ milj. rubli. W ogólnej zaś sumie wpłynęło wszystkich dochodów państwowych od d. 13-go stycznia do 13-go lipca — 423¼ milj. rubli w porównaniu z 427¼ milj. za ten sam okres czasu r. z.

„Jeżeli, w ten sposób, samo wpływianie dochodów państwowych co do zakresu swego przedstawia pocieszające zjawisko, to dobre wrażenie, wypływające z tych cyfr, powiększa się jeszcze przez zestawienie z rubryką rozchodów za pierwsze półrocze roku bieżącego. Od 13-go stycznia do 13-go lipca poczyniono rozchodów zwyczajnych (396½ milj. rs.) o 13¼ milj. rubli mniej, aniżeli w r. z., suma zaś rozchodów nadzwyczajnych (10 milj. rs.) zmniejszyła się w tym samym perjodzie o 10 milionów rs., tak, że w rezultacie otrzymujemy zmniejszenie wydatków państwowych o 23 milionów rs., czyli prawie o 6% całej ich sumy, wynoszącej 406½ milj. rs.

„Porównując cyfry bilansu do 13-go lipca r. b. z odpowiednimi cyframi roku zeszłego, widzimy w okresie czasu od 13-go stycznia do 13-go lipca 1890-go przewyżkę rozchodów państwowych nad dochodami o 2½ milionów rs. W r. b. przewyżka dochodów państwowych, po pokryciu wszelkich rozchodów państwowych do 13-go lipca, wynosi 16¼ milj. rs.

„Niejednokrotnie zaznaczaliśmy — kończy wreszcie gazeta, że jeden rok nieurodzajny nie jest w stanie zachwiać do tego stopnia prawidłowego biegu życia państwowego, aby dzięki jednemu takiemu rokowi wypadało zrzec się wszelkich zdawna opracowanych planów finansowych. Rezultat cyfrowy wypełnienia budżetu państwowego za pierwsze półrocze r. b. potwierdza słusność tego poglądu i pozwala żywić nadzieję, iż ostateczny rezultat cyfrowy roku budżetowego nie sprawdzi tych wszystkich obaw, jakie jeszcze do niedawna wypowiadała wroga Rosji prasa zagraniczna.”

Grażdanin donosi:

„Inżynier pułkownik N. K. wystąpił do petersburskiego sądu okręgowego z propozycją zastosowania latarni czarnoksiężkiej w sali posiedzeń sądowych podczas sądenia niektórych spraw kryminalnych, jak np. spraw o morderstwo. Przez zastosowanie latarni czarnoksiężkiej N. K. zamierza z jednej strony ułatwić zadanie przysięgłym oraz członkom sądu, uprzytomniając do najdrobniejszych szczegółów obraz miejsca zbrodni, z drugiej zaś strony wpłynąć na przestępcę i za pomocą nagłego pojawienia się przed jego oczyma terenu morderstwa wymusić na nim przyznanie się, jeżeli zbrodniarz stale się wypiera wszystkiego. W danym wypadku N. K. liczy wiele na efekt.”

— Z powodu pogrzebu Jej Cesarskiej Wysokości Wielkiej Księżny Aleksandry Jerzówny przedstawienia w Teatrach w dniu dzisiejszym nie odbędą się.

## Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Petersburg 30-go września. (Tel. Aj. półn.) — Wczoraj, o godz. 9-ej wieczorem, przy trumnie Jej Cesarskiej Wysokości Wielkiej Księżny, na którą złożono mnóstwo wieńców, odprawione były modlitwy żałobne w obecności Najjaśniejszych Państwa i Członków Rodziny Cesarskiej. W godzinach przerw pomiędzy modlitwami żałobnymi, długim szeregiem ciągnęła masa osób różnych stanów dla oddania cześci popiołom zmarłej. Dziś, w myśl ceremonjału odbyło się pochowanie zwłok. Przy spuszczeniu trumny do grobu dana była przepisana salwa

**Królewiec** 30-go września. (Tel. pr. K. W.)—  
General Werder udał się do Petersburga, celem uczestniczenia imieniem cesarza Wilhelma w pogrzebie Jej Cesarskiej Wysokości Wielkiej Księżny Aleksandry Jerzówny.

**NOWA POŻYCZKA.**

**Petersburg** 30-go września. (el. Aj. półn.)—  
Na oświadczenie obydwóch firm berlińskich, które podpisały umowę o wypuszczenie trzyprocentowej pożyczki russkiej, że przyjętą na siebie część obligacyj same zatrzymają dla siebie, lecz z powodu nieprzyjaznego usposobienia prasy tamecznej subskrypcji publicznej w Berlinie urządzić nie mogą, władza finansowa russka, jak donosi *Nowoje wremia*, miała odpowiedzieć, że w takich warunkach zrzeka się zupełnie udziału kapitałów berlińskich w pożyczce. Rosja dostarczyła Berlinowi sposobności do odzyskania na nowo dawnych stosunków finansowych, skoro jednak prasa berlińska nie ustaje w swoich napaściach przeciwko Rosji, nie może być mowy o nawiązaniu znowu stosunków z Berlinem, a Rosja będzie sobie na przyszłość tak samo, jak przedtem, radziła bez Berlina. *Birż. wiedz.* zaś donoszą, że Ukaz Najwyższy o emisji trzyprocentowej pożyczki ma być ogłoszony w sobotę. Subskrypcja na pożyczkę otwarta zostanie prawdopodobnie w d. 2-im października w Rosji, Francji, Holandji, Danji i Anglii.

**MOWY POKOJOWE.**

**Paryż** 30-go września. (Tel. pryw. K. W.)—  
Cała prasa francuzka wyraża gorące zadowolenie z pokojowych przemówień osnabrückich kanclerza Capriwego. (Caprivi wygłosił, jak wiadomo, w niedzielę zrana mowę w ratuszu, a wieczorem na bankiecie wojskowym; *przyp. red.*) *Journal des Débats* wskazuje na znaczący zbieg okoliczności, że o tej samej niemal godzinie, w której Ribot zwiastował politykę pokojową odrodzonej Francji w Bapaume, kanclerz Caprivi zapewniał o pokojowych zamiarach Niemiec w Osnabrück.

**Berlin** 30-go września. (Tel. pryw. K. W.)—  
Dzienniki tutejsze z *Nationalzeitung* na czele przypisują niedzielny mowom Crispiego i Ribota zamiar uśmierzenia gorączkowego niepokoju, jaki przedwcześnie zawiadnął Europą.

**DEKORACJE.**

**Berlin** 30-go września. (Tel. pryw. Kur. W.)—  
*Reichsanzeiger* ogłasza udzielenie orderu Orła czerwonego pierwszej klasy ministrowi wojny baronowi Kaltenborn-Stachau, orderu korony pierwszej klasy szefowi sztabu jeneralnego hr. Schlieffenowi i gwiazdy komturskiej orderu Hohenzollernów adjutantowi jeneralnemu cesarza, jen. Wittichowi.

**ZDROWIE PAPIEŻA.**

**Rzym** 30-go września. (Tel. pryw. Kur. W.)—  
Obnoszony na *sedia gestatoria* wśród 60,000 pielgrzymów Papież wyglądał marnie. Widok jego na obecnych sprawił bolesne wrażenie. Zaraz po uroczystości Ojciec św. zażądał dla pokrzepienia sił buljonu i wina Bordeaux.

**Rzym** 30-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—  
Papież nakazał wiernym modły do N. Panny Różańcowej na miesiąc październik, celem uproszenia u Boga pokonania nieprzyjaciół kościoła.

**WIZYTA PRASKA.**

**Praga czeska** 30-go września. (Tel. pr. Kur. Warsz.)—  
Cesarz powtórzył kilkakrotnie radość swą wobec zgodnego udziału obu szczepów w serdecznym przyjęciu, tudzież wyraził z naciskiem konieczność ugody. Na wczorajszym raucie w domu hr. Waldsteina rozmawiał cesarz najdłużej z Plenerem i Zeithammerem. Wieczorem odbył się imponujący pochód z pochodniami przed zamkiem hradezyńskim; uczestniczyły w nim wspólnie stowarzyszenia i korporacje niemieckie i czeskie.

**TOAST FERRYEGO.**

**Paryż** 30-go września. (Tel. pryw. K. W.)—  
Z Saint Dié donoszą, że na bankiecie, wydanym tamże z powodu rozdzielania nagród przez Towarzystwo rolnicze, Juljusz Ferry wznosił toast ku czci

Carnota, któremu rzeczpospolita zawdzięcza utrwalenie i pokój. Rzeczpospolita francuzka, oparta na zasadach mądrej i przezornej polityki Carnota, mogła zawrzeć sojusze z wielkimi monarchjami (oklaski).

**ZJAZD W MONZA.**

**Rzym** 30-go września. (Tel. pr. Kur. W.)—  
Dzisiaj królestwo włoscy przyjmują w Monza króla Karola i prezesa gabinetu rumuńskiego, jen. Floresku. Obecni są prezes ministrów włoskich Rudini i minister wojny.

**OLBRZYMI DOWÓZ.**

**Hamburg** 30-go września. (Tel. pr. K. W.)—  
Dowóz zboża, a zwłaszcza żyta, w ciągu ostatnich dwóch tygodni przybrał niebywałe rozmiary. Wyladowano tutaj przez ten czas przeszło 150,000 ton, czyli dwa miliony centnarów. Zboże nadchodzi głównie: z Rosji, Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej, Kanady i Kalkuty.

**WYPADKI KOLEJOWE.**

**Madryt** 30-go września. (Tel. pryw. K. W.)—  
Pod Moncado okolo Walencji skutkiem zetknięcia się dwóch pociągów trzy osoby zginęły, pięć jest rannych. Na drodze z Lizbony do granicy hiszpańskiej pod Praja zetknął się pociąg pośpieszny z pocztowym. Wiele osób poniosło rany.

**REFORMY W ZANZIBARZE.**

**Londyn** 30-go września. (T. pr. Kur. War.)—  
Biuro Reutersa donosi z Zanzibaru, iż zamierzoną została reorganizacja rządu tamtejszego w duchu europejskim. Mają być mianowani naczelnicy rozmaitych departamentów rządowych, budżet państwa będzie systematycznie układany, administracja i pobór podatków oddane będą pod kontrolę organów angielskich.

**Wiedeń** 30-go września. (Tel. pryw. K. W.)—  
Wczoraj odbył się u ministra oświaty, barona Gautscha, wielki raut na uczenie obradującego tutaj międzynarodowego instytutu statystycznego. Między innymi byli obecni: prof. Tadeusz Piłat, dyrektor krajowego biura statystycznego we Lwowie, znany pisarz Kazimierz Chłędowski i publicysta Alfred Szczepański.

**Poznań** 30-go września. (Tel. pryw. K. W.)—  
Komisja kolonizacyjna nabyła majątek rycerski Bukowice w powiecie świeckim, 1325 morgów liczący. Poprzednim właścicielem był hr. Skórzewski z Lubostronia.

**Paryż** 30-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—  
*Temps* donosi z Port Said, że od początku sierpnia przewieziono już 8,000 żołnierzy tureckich do Yemenu. Rokosz tamtejszy weale dotąd stłumiony nie został.

**Belgrad** 30-go września. (Tel. pr. K. W.)—  
Urzędowy komunikat powiada, że w pogłoskach, jakoby król Aleksander zamierzał poślubić księżniczkę Helenę czarnogórską, niema słowa prawdy.

**Belgrad** 30-go września. (Tel. pr. K. W.)—  
Konsorcjum russkie Mamontowa, Gerbowa i Titowa ofiarowało się rządowi z gotowością wykończenia kolei timockiej.

**Berlin** 30-go września. (Tel. pr. Kur. War.)—  
Ruble w gotówce **214 00** (wczoraj 214.90)  
Ruble na dostawę **213 50** (wczoraj 213.50)

**GIEŁDA.**

Warszawa d. 30-go września.

Z Berlina otrzymaliśmy dziś dość niezgodne szacowania, zapowiadano nam bowiem 214, 213.75 w zaofiarowaniu i 213.50 na koniec października r. b., co odpowiada kursom 46.72½, 46.80 i 46.85 bez kosztów, a Petersburg cenil Londyn z odbiorem natychmiastowym po rs. 9.44 w zaofiarowaniu. Nasze zebranie rozpoczęło obroty kursem 46.62½ (równia 214.50 m. bez kosztów) za Berlin wplawaty, który pod naciskiem papieru regulacyjnego obniżyło do 46.50 (t. j. 215 m. za 100 rs.). Różnice tworzyły dziś 12½ kop. i 15 kop. przy porównaniu wczorajszego końcowego kursu na korzyść rubli. W dostawach robiono dziś dość dużo. Sprzedano dostawy z odbiorem codziennym względnie do woli kupującego do końca listopada r. b. po 46.82½ i 46.80, do d. 12-go listopada

r. b. po 46.82½ i 46.80 i do końca października r. b. po 46.75, a z odbiorem stałym w końcu listopada r. b. po 46.80 i w końcu października r. b. po 46.80.

Waluty obce w średnim ruchu. Krótkim Berlinem obracano po 46.62½, 46.60, 46.57½, 46.55, 46.52½ i 46.50, przeważnie jednak po kursach 46.57½ i 46.55. Londyn krótki brano po 9.42 i 9.41. Paryż krótki i Wiedeń krótki bez obrotów.

Wartość walut nie notowanych urzędowicie: przekazy krótkie na Paryż 37.45 i na Wiedeń 80.90.

W papierach obroty średnie, przy tendencji bez zmiany. Poszukiwano dziś listów likwidacyjnych, których kupiono kilka tys. rubli po rs. 1000 po 97.20, kilka tys. rubli w pięciocetkach po 96.90, oraz kilka tys. sztukach drobnych po 96.70 i 96.75. Wschodnie pożyczki w zaofiarowaniu nominalnym po 102 II-ej em. i po 103.50 III-ej em. Zabrano kilka listów premjowych szlacheckich pełnopłacowych po 212.50. Za pożyczkę wewnętrzną 4% z roku 1887-go I-ej em. chciano osiągnąć 96.25, bezskutecznie.

Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 101.15 I s. i po 100.50 II, III, IV i V-ej s., a umieszczono kilka tysięcy V-ej ser. po 100.20, 100.25 i 100.35, oraz 20000 tejsze serji z odbiorem według woli zbywającego w ciągu miesiąca po 100.15. Listy zastawne m. Warszawy ofiarowano po 102 I-ej s., po 101.85 II s., po 101 III ser., po 100.35 IV i V s., wzięto kilkadziesiąt tysięcy II ser. po 101.15 i 101.35, oraz kilkanaście tysięcy IV i V-ej serji po 100.10 i 100.15. W żądaniu notowano listy zastawne m. Łodzi po 99 I-ej s. i po 98.50 trzy następne serje.

W zaofiarowaniu notowano kupony celne po rs. 1.52, po 46¾ kop. marki w gotówce, których kupiono kilka tysięcy po 46.57½, po 81 kop. guldeny i po 37¾ kop. franki.

**Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych** słabsze, wyczekujące.

Nierządowo żądano za Berlin krótki 46.70, za Londyn krótki 9.43, za Paryż krótki 37.50 i za Wiedeń krótki 80.90.

Okowita. Wiadro 100% rs. 11.60 do rs. 11.63 netto. Wiadro 78% rs. 9.22 do rs. 9.25—2%<sub>0</sub>. Dowozów brak zupełnie. Usposobienie bardzo mocne. Cena warsz. tow. ocz. i sprz. spir. 11.55.

— Na giełdę dzisiejszą nadeszły depesze z Berlina, donoszące o dość znacznym bankructwie firmy C. W. Schneckel tamże. Powodem zachwiania są podobno różnice, powstałe ze spekulacji. Rzeczona firma zaangażowana była w grze na zniżkę na znaczne ilości akcji kredytowych austriackich.

**Sprawozdania z targów.**

**Targ zbożowy na placu Witkowskiego** w dniu 30-ym września. Pszenicy wystawiono na sprzedaż w dniu dzisiejszym 500 korcy. Tendencja nie zmieniła się. Za wyborową żądano 8.70 do 9 rs. stosownie do gatunku; za sprzedaną dziś partję wyborowej osiągnięto 8.70, za białą 8.40 do 8.50, za pstrą 7.90 do 8 rs. Żyta dowieziono 200 korcy i przy niezbyt ożywionym pokupie płacono za wyborowe 7.50 do 7.65, za średnie 7.35, ordynaryjnym weale się nie zajmowano. Dowóz owsa wynosił 100 korcy. Usposobienie mocne utrzymuje się, płacono po 3.25 do 3.55 stosownie do gatunku.

**Magazyny tranzytowe** przy stacji Praga kolei warszawsko-terespolskiej.

Sprawozdanie z dnia 29-go września 1891 r.

	wyszło:	pozostają:
Żyta . . . . .	5 wagonów	14 wagonów
Owsa . . . . .	2 " "	78 " "
Mąki żytniej . . . . .	1 " "	6 " "
Mąki pszennej . . . . .	" "	12 " "
Kaszy jaglanej . . . . .	6 " "	187 " "
Kaszy gryczanej . . . . .	" "	" "
Ryżu . . . . .	" "	1 " "
Pszenicy . . . . .	" "	5 " "
Jęczmienia . . . . .	" "	2 " "
Grochu . . . . .	" "	1 " "
Gryki . . . . .	" "	" "
Cebuli . . . . .	" "	" "
Fasoli . . . . .	" "	" "
Żoju . . . . .	" "	" "
Makuchów . . . . .	" "	9 " "
Mąki kartoflanej . . . . .	1 " "	25 " "
Cukru . . . . .	" "	1 " "
Rodzenków . . . . .	" "	1 " "
Żelaza . . . . .	" "	1 " "
Tranu . . . . .	" "	1 " "

Razem 15 wagonów 344 wagonów.

Ceny zboża wynosily:

Żyto . . . . . od — do 133 kop. za pud.  
Owies . . . . . od — do 94 " " "  
Kasza jaglana . od 120 do 135 " " "

**Mąka.** Ubiegły tydzień, ze względu na zbliżające się święta u izraelitów i wynikające ztąd większe zapotrzebowanie mąki, bardzo był ożywiony dla handlu tym artykułem. Dowóz mąki z młynów prowincjonalnych jest dość znaczny, skutkiem czego ceny nie uległy zwyżce, której spodziewać się należało z powodu małej podaży ze strony młynów tutejszych nie posiadających większych zapasów. Tendencja jednakże jest mocna i zwyżkowa. Notujemy Słodowiec—Zegrzynek: mąka pszenna: 4/0—rs. 12.25, 3/0—rs. 11.75, 2/0—rs. 11.50, 1/0—rs. 11.25, 1—rs. 11.00, 2—rs. 10.25, 3—rs. 8.25 za worek 5-pudowy loco młyn; mąka żytnia: 1/0—rs. 11.50, 2—rs. 7.75 za worek 5-pudowy. Otręby pszenne: grube rs. 0.50, średnie rs. 0.55, drobne rs. 0.65 za pud loco młyn; otręby żytnie rs. 0.60 za pud.

**Wapno** ciągle mocno. Sulejowski drzewem palone utrzymuje się przy wysokiej cenie rs. 1.20 za korzec, węgelnopalone rs. 1.08; radomskie rs. 1.12, a inne marki od rs. 1 do rs. 1.12 za korzec 250-funtowy.

## „CORICIDE“

**Amerykański plaster na odciski** (niezawodny środek pozbycia się takowych), **po kop. 35 za pudełko**, polecają **Trzcinski, Urbanowicz i Różycki**, skład materiałów aptecznych, fabryka środków opatrunkowych i laboratorium chemiczno-farmaceutyczne w Warszawie, Krakowskie-Przedmieście nr. 17, wprost kościoła pokarmelickiego. 531r

— Dentysta **Ludwik Szwaremacher Zabia nr 9** róg Bankowego placu. Przyjmuje od 10 do 6-jej po poł. Choroby zębów, plombowanie, zęby sztuczne. 3385

Właścicielka salonu mód  
**„M-me HENRIETTE“**  
Senatorska nr 24

Y zarządząca pani **H. Nowakowska**, wróciły z zagranicy, zaopatrzywszy magazyn w najświeższe modele i nowości. 1327r

— Dr **Jan Wiersbicki** powrócił, Chłodna nr 20. 3421

## Rada Zarządzająca Towarzystwa drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej

podaje do wiadomości pp. akcjonariuszów, że w dniu 25 września (7 października) r. b., poczynając od godziny 10-jej rano, odbywać się będzie w sali posiedzeń na stacji w Warszawie, publiczne losowanie akcji Towarzystwa drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, obligacji serji I-jej i VII-jej, jakoteż 4% obligacji metalicznych tejże drogi.

Wykaz numerów wylosowanych akcji i obligacji bezzwłocznie podany będzie do publicznej wiadomości.

Warszawa, dnia 16 (28) września 1891 r. 1348r

## Ważne dla higieny publicznej.

**Prawdziwe Mydło Książąt Congo** nosi nazwę swojego wynalazcy **Victora Vaisiera w Paryżu**. Publiczność powinna dobrze się o tem przeświadczyć, gdyż się sprzedaje mnóstwo podrabiań i naśladownictw tego słynnego mydła tnaletowego, które jest **najlepszym i najworniejszym** ze wszystkich znanych.

Depozytariuszem tego mydła na Królestwo Polskie jest p. **A. Lipink**, utrzymujący Magazyn Perfumerji w Warszawie. 1297r

Właściciel firmy  
**N. S. Brüner & Comp.**

w hotelu Europejskim **wyjechał za granicę** dla poczynienia zakupów przedświątecznych. 1350r

Potrzebny jest **dzierżawca** lub wspólnik zaraz na **BROWAR**

czynny z wyrobem piwa bawarskiego, dobrze procentujący w osadzie Tarczyn pow. Grójeckiego. Wiadomość u właściciela w tejże osadzie. 3419r

— **Antoni Rembieliński**, adw. przys., obrońca konsystorski, powrócił (Chmielna nr 21). 1286

## Zarząd kolei konnej wilanowskiej

podaje do wiadomości, że gdy ogłoszony abonament miesięczny za jazdę do Czerniakowa, nie znalazł nabywców—ruch wagonów z dniem 1 października r. b. ustaje i ograniczy się do dni świątecznych, o ile dopisze pogoda. 1353r

## Zarząd Drogi Żelaznej Nadwiślańskiej

podaje do wiadomości, że z dniem 19 września (1 października) r. b. wprowadzone zostaną następujące zmiany w obowiązującym rozkładzie jazdy, mianowicie:

1) Pociąg osobowy wychodzący z Warszawy w stronę Mławy o godz. 9 m. 45 rano, wychodzić będzie o 50 minut wcześniej, tj. o godzinie 8 minut 55 rano.

2) Pociąg osobowy przychodzący do Warszawy z Mławy o g. 8 m. 28 wieczór, przybywać będzie o 10 minut później, tj. o godz. 8 m. 38 wieczór.

3) Pociąg pocztowy wychodzący z Warszawy w stronę Mławy o godz. 6 m. 23 wieczór, wychodzić będzie o 18 minut wcześniej, tj. o godzinie 6 m. 5 wieczór.

Od tejsze daty nie będą wysyłane pociągi osobowe nr 13, 14 i 16 kursujące między Warszawa-Nadwiślańską i Nowogrodziecką, jak również i pociąg osobowy wychodzący z Warszawy do Otwocka o godz. 7 m. 20 wieczór.

Oprócz wymienionych pociągów, czas wyjścia z Warszawy i przybycia do tejsze stacji wszystkich innych pociągów osobowych żadnej zmianie nie ulega.

Czas przyjscia i odejscia pociągów oznaczony podług południka warszawskiego. 1338

— Dr **Wł. Zawadzki** powrócił. **Nowy-Swiat 41.** 3288

— Dr **Michał Wolfson** po powrocie z zagranicy zamieszkał **Graniczna 16.** 3302

## Prawdziwa okazja!

Z przyczyny **zwinięcia filji składu szkła, porcelany i majolik** artystycznych **St. Mióduszelewskiego** przy ulicy **Wierszowej nr 3.** **Zupełna wyprzedaż wszystkich towarów po cenie niżej kosztu.**

**NB. Skład główny przy ulicy Szpitalnej nr 10, niezmiennie dalej egzystować będzie.** 1333r

— Dentysta **J. Baumgart** wstawia zęby sztuczne, leczy i plombuje. Marszałkowska nr 148. 3146

— Dr **Józef Zawadzki**, ord. klin. chorób wewnętrznych, przeprowadził się na ul. Solną nr. 21; przyjmuje od 4½—6½ po poł. 3210

**Marja Szlezycier-Kamińska** Niecała 8, zawiadamia uczennice, iż **lekcje śpiewu** rozpoczyna dnia 1 października. 1280r

— **Ignacy Krzyżanowski**, artysta-muzyk, powrócił. 53 Wileza 53. 3346

— Dr med. **Adolf Kozerski**, odbywszy praktykę szpitalną jako hospitant kliniki profesora Kaposiego w Wiedniu, udziela porady lekarskiej w chorobach skórnych i wenerycznych rano do 9½, po poł. 4—6. Od 1—2 przyjmuje wyłącznie kobiety. Prózna nr 3. 3161

## ZARZĄD STADNIN

### Ludwika hr. Krasińskiego

podaje do wiadomości, że w Warszawie w połowie przyszłego miesiąca odbędzie się sprzedaż z licytacji kilkudziesięciu koni czystej krwi angielskiej, normanów, roadsterów, suffolków etc., jak ogierów rozplodowych, klaczy stadnych, koni w tryningu, zaprzężanych i dziesięć roczniaków czystej krwi angielskiej.

Blizszych szczegółów udziela biuro przyboczne Ludwika hr. Krasińskiego w Warszawie nr 411 i Tattersal warszawski. 3298

— Celem udzielania pomocy lekarskiej biedniejszej ludności miasta, w **ambulatorium** Towarzystwa Czerwonego Krzyża na **Koszykach**, chorych przyjmować będzie **dr Raum** w miejscu **dra Garlińskiego.** 1319r

## „LA COURONNE“

najlepszy francuski błyszcz do bucików, uprząży, sakwojaży itp., za prostem nasmarowaniem nadaje skórze piękny glans. Dostać można w składach aptecznych i magazynach obuwia. Skład główny: **J. Lukrec Marszałkowska 132.** 3258

## POSADZKĘ

z suchego, wyborowego materiału, pod gwarancją, massiw (dębowa, dąb z jesionem i brzoza) i fornirowana w rozmaitych deseniach, poleca fabryka wyrobów stolarskich

**K. KRYSKIEWICZA**  
Marszałkowska 13. 3380

## WYDZIAŁ ZEBRAŃ

Towarzystwa Wzajemnej Pomocy  
Subjektów Handlowych i Przemysłowych  
m. Warszawy

podaje do wiadomości pp. członków, że w dniu 3-im października r. b., o godz. 9-jej wieczorem, odbędzie się Pogadanka z udziałem pań.

Bilety wejścia wydawane będą w lokalu Towarzystwa w dniach 29, 30 września i 1 października r. b., o godz. 9-jej wieczorem. 1331r

## KORESPONDENCJA PRYWATNA.

— Zapomnieć o tobie? Nigdy! Nie jestem w stanie chociażbym chciała. Lecz uwolniłam cię na własne twoje żądanie. Pozdrawiam cię stokrotnie. 3422 Marja.

— Do X. Y. Z.—Rozsiewane pogłoski nie mają żadnej podstawy. Nadto, jeżeli X. Y. Z=A. K., to byłoby pożądanem zbliżenie.—E. 3427

## Winołocznia R. Morozowicza

dnia 1-go Października, rozpoczyna dorocznym zwyczajem kampanję tłoczenia soku winogronowego, laskawi konsumenci mego produktu, pragnący zwiędzić winołocznię i przypatrzeć się przebiegowi fermentacji, mają wstęp wolny w każdą Niedzielę do południa, przez cały czas trwania kampanji, t. j. do 10-go Listopada. Objaśnienia chętnie każdemu udzielane będą.

Wina mej produkcji białe i czerwone, bez wszelkich przymieszek spirytusu, farb, gliceryny, salicylu i sztucznych zapachów, sprzedają się w cenie 60 kop. za butelkę, w sklepie własnym przy ulicy **Miodowej № 6** i w filji przy placu **Ś-go Aleksandra № 18.**

W obu sklepach wydaje się codziennie wino na lampki, polewkę winną, wino gorące z korzeniami, kruszon na szklanki i t. p.

Zamawiającym z prowincji za nachmahne, poczynawszy od 25 butelek, nie doleca się kosztów opakowania i ekspeduje bezpłatnie do żądanej stacji kolei żelaznej. Handlującym odpowiedni rabat.

1497r

Miodowa 6.

**R. Morozowicz,**

Plac Ś-go Aleksandra 18.

Telefonu Nr 438.

## Kantor wynajmu Powozów,

Plac Warecki Nr 10 (poczta).

Wynajmuje: Landa, Karety, Faetony, na spacer, śluby, teatru, pogrzeby i t. p., po cenach zwyczajnych.—Poleca Karety 2-osobowe jednokonne oraz Karetki żółte kolejowe.

**Kantor, Plac Warecki Nr 10.—Telefonu 438.** 1319

## NAJNOWSZE WYDAWNICTWA

Księgarni. Składu Nut i Fortepianów

## GEBETHNERA i WOLFFA

W WARSZAWIE.

- Blackie J. S.** O wychowaniu samego siebie.—Z 23 wyd. oryg., przełożył J. K. Połocki, kop. 50.
- Bogdanowicz J. Inż.** Podręcznik fotografii dla amatorów.—Z rysunkami w to kście rs. 1
- Breza Adam.** Literatura Polska.—Część I-sza, rs. 2 kop. 40.
- Didon O. Ks.** Jezus Chrystus.—Przekład **Biskupa Henryka Kossowskiego.**—Zeszyt 1—16 po kop. 20.—Przedpłata na całe dzieło złożone z 25-ciu zeszytów, rs. 4
- Esteja.** Mój testament. Powieść. Mea.—Obrazek kanadyjski.—W sercu garbuska.—Powieść, rs. 1 k. 50.
- Heryng T. Dr.** O przyczynach suchot i zapobieganiu im, kop. 40
- Jenike L.** Stefan Czarniecki, urywek historyczny, rs. 1 kop. 20.
- Kowerska Z.** Róża. Powieść, rs. 1 kop. 50.
- Leixner O.** Wiek XIX.—Obraz ważniejszych wypadków na tle cywilizacji w dziedzinie historii, sztuki, nauki, przemysłu i polityki, z licznymi ilustracjami. Opracował według oryginału Fr. Rawita (Gawroński). Tom 1 rs. 3, 2 tomy rs. 6.
- Marcil R.** Kobiety myślące i kobiety piszące. Spolszczyła M. Ch., kop. 20.
- Portius K. I. S.** Przewodnik gry szachowej.—Z niem. przełożył St. Tomaszewski; wydanie drugie rs 1, w ozdob. opr. rs. 1 kop. 20.
- Rembowski A.** „Kazimierz Wodziecki jako myśliwy, rs. 1 kop. 20.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

## Pod prasą:

- Ćwirko Zacharjasz.** Po szczęściu.—Kartka z pamiętnika.
- Esteja.** W sieci pajęczej. Powieść.
- Gawalewicz M.** Oma. Powieść współczesna.
- Konar S.** Bankruci. Powieść współczesna.
- Krechowiecki A.** Szary wilk. Powieść historyczna.
- Prus Bolesław.** Drobiazgi. Szkice i obrazki i wiele innych.

1564r





# MAGAZYN BŁAWATNY POD FIRMA RUSSKA MANUFAKTURA

Krakowskie-Przedmieście № 7,

poleca w wielkim wyborze, po cenach bardzo niskich:

**Wełny na suknie spacerowe**, arszyn od 55 kop.

**Wełny na pokrycia futer**, arszyn od rs. 2.

**Jedwabie, Plusze, Aksamity, Atlasy.**

**Flanele, Barchany**, materiały podszewkowe oraz wszelkie wyroby bawełniane

**Płótna i Bieliznę stołową** z Jarosławskich i Kostromskich fabryk. 1556R

W Lipcu r. b., po dopełnieniu poświęceniu przez Mag. S-tej Teologii Ks. H. Stan-  
kiewicza, świeżo przebudowanego domu, przeniesiono do dawnego lokalu

## SKŁAD WIN I TOWARÓW KOLONJALNYCH EDMUNDA LANGNERA

dawniej

**„J. RIEDEL”**

egzystujący od roku 1830 w WARSZAWIE.

przy ul. Nowo-Senatorskiej № 477B. (8).

Właściciel ma zaszczyt polecić nadal swą firmę tym samym względem i zaufaniu Sza-  
rownej Publiczności, jakimi ją dotychczas obdarzała.

W systemie obsługi, środkach prowadzenia handlu, w zapasach towarów zagranic-  
zanych nie się nie zmieniło, a możliwe udogodnienia zaprowadzone w pokojach gościnn-  
nych i kuchni. Nadte zaopatrzylem handel w WINA RUSSKIE, produkcji ks. Cza-  
wcawadze. Polecam również FRANCUSKI LECZNICZY KONIAK, dotychczas u  
nas nieznaną głośną fachowej i dobrej firmy „Marie Brizard & Roger w Cognac'u.”

1474R

Z uszanowaniem EDMUND LANGNER.

## W „NOWYM TATTERSALLU”

przy ulicy Trębackiej № 11,

dnia 20 Października r. b., o godzinie 11-ej rano, rozpocznie  
się **licytacja** na konie wierzchowe i zaprzęgowe.

ZARZĄD

**W. Cybulski.**

1367

## Specjalny Magazyn Okryć i Futer Damskich,

przy ulicy Niecałej Nr 14,

**JÓZEFA SKWARY,**

pierwszy sklep od ogrodu,

poleca wielki wybór Okryć na sezon bieżący w najświeższych  
fasonach, podług ostatnich modeli, osobiście z pierwszorzędnymi  
domów sprowadzonych i wykonywanych przez krawców specja-  
listów, a zarazem przy magazynie okryć, otworzy-  
łem oddział materiałów bławatnych na suknie  
i okrycia, od skromnych do najwykwintniejszych, po cenach  
niepraktykowanie niskich, jak np. materiały z czystej wełny  
od 40 kop. 1582R

ZARZĄD

1579R

Zakładów Gazowych w Warszawie

zawiadamia, że

# CENA KOKSU

wkrótce będzie niższą.

NAJWYŻEJ zatwierdzone Towarzystwo Akcyjne

„St.-Petersburskie Laboratorium Chemiczne,”

Izmajłowski Prospekt Nr 27,

w St.-Petersburgu.

## PUDER TŁUSTY

biały, różowy i Rachel, pudełko kop. 50,

**Puder Veloutine,**

**Puder Dongola,**

**Puder de Ninon,**

**Bielidło i Róż.**

Kupujący raczą zwracać uwagę na Cechę Fabryczną, tu obok za-  
mieszczoną i żądać autentyczności firmy:

„St.-Petersburskie Laboratorium Chemiczne,”

Wyroby St.-Petersburskiego Laborator. Chemicz., są do sprze-  
dania we wszystkich znaczących Perfumerjach, oraz w Skła-  
dach Materiałów Aptecznych. 1587r



Cecha Fabryczna.

## Warszawska Fabryka Pluszu

**Jakóba Rothstadt,**

Świętojerska Nr 36,

poleca Plusze gładkie i w desenie, zwracając uwagę na jeden lekki  
i cienki gatunek, nie ustępujący w niczem zagranicznemu i mo-  
gący służyć na pokrycia futer. 1583R

200 sztuk na składzie.



## WELOCYPEDY

najtrwalszej konstrukcji, budowane na drogi na-  
sze, odznaczające się lekkością chodu, najslyn-  
niejszej fabryki angielskiej HILLMAN,  
HERBERT et COOPER w COVENTRY,  
produkującej rocznie do 15.000 wełocypedów, o-  
raz pierwszorzędnymi fabrykami angielskimi: „Rud-  
ge Cycle Co.” i „Surrey Machinist's Comp.”  
z gumami pneumatycznymi dętymi i masywnymi.

polecają z gwarancją

**JAN HILKNER i S-ka**

w Warszawie, Krakowskie Przedmieście Nr 5.

Sprzedaż na raty na dogodnych warunkach.

20 wiorst na godzinę.

Cenniki ilustrowane gratis i franco.—Poszukuje się zdolnych Agentów.

UWAGA.

1412r

Rowery powyższych fabryk nagrodzone zostały Medalami złotymi  
i srebrnymi na torach wyścigów Warszawskich i Moskiewskich.

# WYPRZEDAŻ

Resztek Firanek

„WANDA”

Erywańska Nr 16 (Plac Zielony). 1549r

## MAGASIN FRANÇAIS,

1542 R.

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (Stara Poczta), poleca Szanownej Publiczności wielki wybór

ubiorów męskich oraz materiałów zagranicznych i krajowych na obstalunek, na sezon jesienny i zimowy.

Nowość: Sprzedaż pod gwarancją, nieprzemakalnych Meksykańów kortowych (bez gumy). — Ceny niskie stałe.

## Nauka i wychowanie.

Adres: Pierwszorzędne kaucjonowane biuro nauczycielskie Sikorskiej, Niecała 12, rekomenduje nauczycieli, nauczycielki, bony. 2615r

A) Zakład froeblovski Heleny Borowskiej. Mokotowska 55, 24718

Artystyczno-rzemieślnicza szkoła żeńska Jadwigi Przewońskiej, Niecała 10, nagrodzona medalem za najlepsze wykłady rzemiosł i najzgrabniejszy krój. Uczennice szybko odnoszą korzyści, ceny bardzo przystępne. 27385

Angielski, francuzki, guwernantki, bony szukają posad. Jasna 2, Biuro Dąbrowskiej. 28433

A! Nauczycielka z Paryża, dyplomowana, poszukuje lekcji z panienkami od lat 15-tu. Żółwa 33, m. 7, trzeci piętro. 28326

A) Nauczycielka z patentem przygotowuje na pensje i do gimnazjów; udziela lekcji polskiego i muzyki, Złota 30, m. 11. 28371

Biuro prof. de Préchamps, Długa 25, Polki, francuzki, niemiecki do umieszczenia. 27432

Buchalterji wyucza gruntownie z upoważnienia władzy, b. wieloletni zastępca Danilewicz, autora buchalterji, Chmielewski, Bracka 5. 2446r

Buchalterji wyucza praktycznie nauczyciel szkoły handlowej Sulimierski, autor Podręcznika Handlowego, Hortensja 7. 28018

Biuro prof. de Préchamps, Długa 25. Francuzki nowo przybyłe. — Francuzka chce wyjechać do Moskwy. 28112

Francuzka na demi place, na dogodnych warunkach potrzebna jest zaraz. Wiadomość: ul. Erywańska 5, m. 14. 28365

Francuzka patentowana udziela lekcji, 2 frs. miesięcznie. Wiejska 3—10, róg Instytutowej. 27943

Francuzka wykształcona poszukuje lekcji, akcent paryżki. Konwersacja rs. 3. Kruca 24—23, u. W. Krotkiewskiej. 28019

H. Eskler (Esclair), nauczyciel doświadczony udziela lekcji francuzkiego języka sposobem dostępnym, podług najnowszej metody. Bliższa informacja w sklepie spożywczym „Berta” przy ulicy Złotej 32. 28364

Lecje muzyki po 30 kopiejek u siebie udziela nauczycielka z patentem. Zgoda 6, m. 5a, Od 11—1. 28364

Lecje muzyki po 25 kop. u siebie i na mieście. Nowogrodzka 9, m. 30. 28332

Niemka wysoko wykształcona, posiadająca francuzki, angielski poszukuje lekcji lub miejsca. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warsz. pod lit. Z. Z. 28198

Nauczycielka z wyższym patentem, przygotowuje panienki do pierwszej i drugiej klasy u siebie i na mieście, z konwersacją francuzką. Hoża 13—1. 27340

Nauczycielka śpiewu, uczennica Ciafajego ni muzyki, z patentem poszukuje lekcji. Włodzimierska 2, mieszkania 6, od 12-ej do 4-ej. 24766

Nauczycielka potrzebna z muzyką, francuzkim, niemieckim na demi-place. Ceglana 5, m. 6. 28442

Nauczycielka posiadająca gruntownie język francuzki i dobrą muzykę, potrzebna na demi-place. Królewska 25, m. 3, między godziną 11-tą a 12-tą. 28316

Niemka rodowita, z patentem, znająca język ruskki i polski, udziela lekcje konwersacji, niemieckiego. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod wyrazem: „Sumienna.” 28404

Nauczycielka posiadająca gruntownie języki francuzki i niemiecki z konwersacją, ruskki i przedmioty klasyczne, poszukuje lekcji. Chmielna 70, m. 1. 28333

Niemka nauczycielka z patentem poszukuje lekcji. Złota 34, m. 17. 28334

Nauczycielka z dyplomem poszukuje lekcji, korepetycji. Wilcza 30, m. 9. 28407

Nauczycielka z patentem udziela lekcji. Chmielna 63, m. 28. 28329

Nauczycielka z wyższym patentem gimnazjalnym poszukuje lekcji lub korepetycji. Oferty pod literami X. Y. składać proszę w Kurjerze. 28120

Niemka wykształcona posiadająca francuzki poszukuje lekcji. Wspólna 9, m. 10. 27890

Osoba posiadająca języki francuzki, niemiecki i ruskki, przedmioty klasyczne, poszukuje lekcji na godziny. Wiadomość: biuro schronienia nauczycielek, Marszałkowska 37. 27625

Potrzebna panienka do wspólnej, wzorowo prowadzonej nauki. Oferty przyjmuje Kurjer dla M. Cz. 27630

Paryżanka udziela lekcji i konwersacji. Nowy-Swiat 21, m. 17. 27787

Potrzebna nauczycielka z konwersacją francuzką, muzyką i wyższym wykształceniem na wyjazd. Krakowskie-Przedmieście 19, Sklep Mück. 28882

Potrzebna rodowita niemka do konwersacji. Oferty w Kurjerze. S. W. 28368

Potrzebne przywoite towarzystwo do lekcji języka francuzkiego. Wiadomość: Żółwa 43—18, od 3—5. 28284

Potrzebna dzieci do towarzystwa zabawy froeblovskiej. Jerozolimka 84, mieszkania 12. 28430

Potrzebna francuzka za pokój. Hoża 9, mieszkania 52. 28418

Paryżanka udziela lekcji i konwersacji, w domu i na mieście. Szpitalna 5, mieszkania 16. 27877

Student uniwersytetu udziela korepetycji. Złota 30. Oferty stróżowi. 2762r

Student, uniwersytetu gruntownie posiadający kurs gimnazjalny poszukuje lekcji. Hortensja 5—8. 27601

Uczennica jednego z pierwszorzędnych profesorów muzyki udziela lekcji. Poszukuje także pokoju za lekcje muzyki. Marszałkowska 105—8. 27931

Udzielam konwersacji niemieckiej i muzyki. Zielna 11, m. 20. 26313

W nowej szkole rzemiosł dla kobiet Aleksandry Korycińskiej, Krakowskie-Przedmieście 17, w pałacu hr. Potockiego. Rozpoczynają się kursy: kroju sukien, bielizny, szycia, strojów, ponocznictwa, koronkarstwa, haftu, rękawicznictwa, krawatów, szmuklerstwa, robót włóczkowych, tkactwa, rysunków, litografji, grawerstwa, retuszerji, heljominatur, malowania, wypalania na drzewie, skórze, koszykarstwa, introligatorstwa, terrakoty. Patenty wydaje. Pensjonarki przyjmuje. 27009

Zakład froeblovski Matyldy Zawrockiej, Elekoralna 30, przyjmuje dzieci od lat 3-5 do 9-ciu. Zapisy codziennie od 12-tej do 5-tej. 2543r

Zakład Froeblovski Marji Keller, Senatorska 11, dawny dom Roetzlera. Po południu oddzielne lekcje gimnastyki. 27686

Z zagranicy wróciwszy, gdzie przebyła kurs gimnastyki higienicznej, F. Kiernowska, zamieszkała: Aleje Jerozolimskie 78, m. 13. Zastać można od 3—5. 27887

Zakład wychowawczo-gimnastyczny Jagwigi Chruszczewskiej, Nowy-Swiat 21. Zapisy dzieci codziennie. 26925

Zatwierdzona przez władzę szkoła kroju i szycia ubiorów i okryć damskich i dziecięcych. Wykład praktyczny kroju paryżkiego dla pamięci tak, że w przeciągu miesiąca uczennica może skończyć cały kurs i dostać patent. Przyjmują się uczennice na miejscowe. B. nauczycielka gimnazjum, Boniecka, Chmielna 45, mieszkania 13. 28349

## Doniesienia osobiste.

Dla „Fr. 4” list na poczcie poste-restante. 27838

Dla „Z. Z. 27” list od W. P. 28345

List dla K. B. od M. D. wysłany. 28345

Od K. D. dla Ryszarda 30 list wysłano. 28345

Dla Eugenji Z. list na poczcie. — Blondyn. 28467

List dla Fr. 4 złożony na poczcie. 28459

Dla Kleopatry odpowiedź złożona. 28318

Samotnemu list posłała Warszawianka 57. 28342

Niezdecydowanej Podolance (pannie) list od H. J. N. Nieprawdziwego Ukraińca na poczcie poste-restante. 28456

## Kosady i prace.

## a) Poszukiwana.

Angielka z Londynu, (gruntownie francuzki, Awloski). 3 Miodowa, oficyna 25. 26518

Bez wynagrodzenia, a tylko za przywoite utrzymanie, t. j. stół i mieszkanie, poszukuje odpowiedniego zajęcia osoba młoda, inteligentna, posiadająca wyższą muzykę i języki. Oferty w kantorze Kurjera Warsz. dla „Karoliny.” 27854

Bona francuzka, świeżo przybyła, poszukuje miejsca. Szkolna 8, mieszk. 8. 28468

Bona niemka z dobrymi świadectwami, życzy przyjąć obowiązek do dwójga dzieci lub do jednego dziecka. — Wiadomość Marszałkowska 114, w sklepie powroźniczym. 28155

Bezplatnie chcę opiekować się dziećmi, poschorzonymi wiekowymi, jestem muzykalna. Freta 25—6, pomiędzy 3 a 5-tą. 28351

Człowiek młody, władający językami: polskim, ruskim i względnie niemieckim, poszukuje posady kasjera, inkasenta i t. p., może złożyć kaucji rs. 2,000. Oferty przyjmuje kantor Kurjera dla „Inkasenta.” 28379

Człowiek młody, inteligentny, mający za sobą dobre protekcje, poszukuje posady pomocnika buchaltera lub jakiegokolwiek zajęcia w handlu lub tem podobnej instytucji. Łaskawe oferty proszę składać w kantorze Kurjera (pod lit.) T. N. W. 28348

Córka podupadłego obywatela ziemskiego, wykształcona, młoda, lat 23, przyjmie opiekę dzieci lub zarząd domem. — Jasna 2, biuro nauczycielskie Dąbrowskiej. 28188

Francuzka ma kilka godzin wolnych. Świętokrzyska 25, m. 19. 27295

Francuzka szuka zajęcia, dwie godziny 50 kop. Oferty: Kurjer „Francuzka.” 24883

Francuzka wykształcona, ma kilka godzin wolnych. Chłodna 35, m. 7. 28394

Francuzka poszukuje miejsca na prowincji. Wiadomość od godz. 3—5. Hotel Paryżki 76. 28363

Kobieta średniego wieku, poszukuje zajęcia posługi, albo na przychodnie. Ulica Nowomiejska 12, stróż wskaże. 28316

Korespondent, znający kilka języków, poszukuje w godzinach popołudniowych zajęcia. Oferty składać uprasza w biurze Ogłoszeń, Senatorska 26, pod K. K. 2791r

Lektorka, czytająca biegle po polsku, francuzku, niemiecku, poszukuje zajęcia na godziny. — Oferty przyjmuje kantor Kurjera „Lektorce.” 28416

Młoda osoba, obeznana ze sprzedażą, poszukuje posady sklepowej lub kasjerki. Łaskawe oferty pod wyrazem „Ksawera” proszę składać w kantorze Kurjera. 27922

Młody człowiek, ukończywszy szkołę handlową Kronenberga i siedem klas gimnazjalnych, poszukuje zajęcia. — Referencje poważne. Oferty: Zielna 26, m. 19. 28410

Niemka wykształcona, ma kilka godzin wolnych. Ul. Piękna 30, m. 3. 28414

Osoba znająca się na gospodarstwie poszukuje miejsca na wieś lub w mieście. Nowomiejska 2, m. 7. 27812

Osoba młoda, pragnie przyjąć miejsce do pielęgnowania osoby w wieku (kobiety), na stałe lub na przychodnie, albo też miejsce kasjerski. — Wiadomość: ulica Ogrodowa 6, mieszk. 6, od godziny 12 do 2 po południu. 28403

Osoba z doskonałym francuzkim i niemieckim, poszukuje zajęcia. — Oferty dla M. A. 28373

Osoba kompletnie uzdolniona w krawiectwie, życzy sobie chodzić do domu prywatnego za 60 kop. dziennie. — Ulica Złota 28, m. 13. 28893

Osoba, która swoje dzieci już wychowała, życzy sobie przyjąć miejsce do dozoru, [za niewielkiem wynagrodzeniem, z uciążliwym obciążeniem się. — Oferty przyjmuje Kurjer pod K. D. 28450

Osoba młoda, inteligentna, znająca gospodarstwo, poszukuje zajęcia w miejscu lub na wyjazd. — Kiosk przy Koperniku „Kirgiz.” 2736

Polka w średnim wieku poszukuje miejsca do gospodarstwa lub do dzieci. Kruca 4, u stróża. 28003

Panna, umiejąca ładnie haftować i siatkowe roboty, poszukuje zajęcia. — Czerniakowska 49, m. 2. 28147

Przywoita panna pragnie znaleźć miejsce w małej pracowni kwiatów. Oferty w kantorze Kurjera dla M. C. 28135

Polka wykształcona, z francuzkim, muzyką, poszukuje zajęcia na godziny; lub do towarzystwa. Oferty Marja, kantor Kur. 28422

Praktykanta miejsca w interesie handlowym; przemysłowym lub fabrycznym, poszukuje człowiek młody, silnej budowy z uniwersyteckim wykształceniem. — Wiadomość: Freta Szeroka 11, m. 1. 28376

Panienka z przywoitego domu, która skończyła 5 klas, pragnie miejsce towarzyszenia pani domu lub do opieki nad dziećmi. Żądania skromne. — Wiadomość na Złotej 2, m. 9, przyjmuje od 10 do 12. 28366

Rodowita niemka, poszukuje miejsca za bonę. Ulica Piękna 42, m. 71. 28402

Rubli 100 i więcej ofiaruję za wyrobienie Rposady rutynowanemu kupcowi, w interesie manufaktury, instytucji handlowej lub przemysłowej, w kraju lub Cesarstwie, posiadającemu jęz. polski, ruskki, francuzki i niemiecki (slabipj). Referencje poważne. Oferty Kurjer Warsz. lit. A. Z. 12. 28408

Za prowadzenie meldunków, poszukuje kawalerskiego mieszkania. — Oferty Kurjer dla „Specjalisty.” 28370

## b) Zaofiarowana.

Do pracowni potrzebna zaraz staniczarka. — Nowogrodzka 27, m. 27. 28434

Francuzka do konwersacji zechce zgłosić się na Tamkę 2, róg Dobrej. 28335

Francuzka potrzebna na demi-place, od 10 do 12 ej. Tamże pomieszczenie dla panienki. Nowogrodzka 21, m. 17. 27904

Kantor agenturowo-towarowy poszukuje młodego człowieka na kasjera i inkasenta z kaucją rs. 600. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod „600.” 28401

Maszynistka i panny do sukien potrzebne masą do magazynu Gundelach, Nowy-Swiat 53. 28324

Modniarki zdolne i podręczne potrzebne. — Robotę wydaje do domu, choćby wieczorami. Dąbrowski, Zabia. 27810

Potrzebna zdolna maszynistka do bielizny. Kruca 49, w pracowni. 28109

Potrzebna zdolna maszynistka i dziurkarka do bielizny męskiej. Wspólna 17, mieszkania 9. 28142

Potrzebne są panny zupełnie uzdolnione do spódnicy i rękawów zaraz. Zielna 13, mieszkania 1. 26587

Potrzebna jest kobieta nieprzydatna do dozoru osoby wiekowej i chorej. Adres: ulica Wspólna 19, mieszk. 5. 27626

Potrzebna jest bona francuzka z dobrymi świadectwami. Ul. Senatorska 36, mieszkania 3. 27969

Pracownia sukien, gorsetów, okryć i kapeluszy Lubicz-Zaleskiej przyjmuje uczennice. Marszałkowska 90, m. 15. 2888r

Panny zdolne do spódnicy i staników potrzebne zaraz oraz maszynistka. Ulica Bielańska 6. 28062

Panny zdolnej do upinania potrzebuje W. Gundelach, Nowy-Swiat 60. 28446

Potrzebna zaraz panna uzdolniona w krawiectwie. Wiadomość: Marszałkowska 61, m. 15. 28409

Potrzebna rodowita francuzka do konwersacji za obiady. Nowosenatorska 2, mieszkania 13. 28385

Potrzebne panny zdolne do okryć. Pracownia Józefiny, Zielna 27. 28450

Potrzebna na wyjazd do Rosji panna kompletnie uzdolniona do krawiectwa. Muranowska 36 domu, wiadomość u stróża, do godz. 3-ej. 28454

Potrzebna podręczna do kołnierzy i mankietów. Freta 14, m. 12. 28457

Potrzebne dziewczynki do trykotów, zaraz płatne. Złota 22, m. 20. 28362

Potrzebne maszynistki, podręczne do drobiazgów. Mostowa 18, m. 6. 28328

Praktykant może być przyjęty do pracowni wyrobów elektrotechnicznych i mechanicznych. Tychert, Elekoralna 11. 28330

Potrzebna bona niemka z szyciem. Marszałkowska 61, m. 1. 28341

Potrzebna jest zaraz bona francuzka z dobrymi świadectwami na wyjazd do Lublina. Jerozolimka 64, m. 3. 28352

Poszukiwana wykształcona francuzka na demi-place do Łodzi. Adres w Kurjerze Warsz. 29471

Rubli 15 miesięcznie kompletnie uzdolnionej staniczarki. Nowy-Swiat 4—15. 28461

Staniczarki zdolne potrzebne zaraz. Niecała 12, mieszk. 20, lewa oficyna. 28452

## Kupno i sprzedaż.

A. Biurko antyk do nabycia w 2-ej Sali Licytacyjnej, Senatorska 23. 2574r

A. Majoliki angielskie do nabycia w 2-ej Sali Licytacyjnej, Senatorska 23. 2574r

A. Piatery wielki wybór, kosze do ciast od rs. 1 kop. 80 w Sali Licytacyjnej, Senatorska 23. 2574r

**A. Porcelana różna do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Gałki do lasek i parasolek z zegarkami, angielskie, od rs. 6 do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Szkło nowe i stare do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Bizuterja srebrna i granaty od 12 kop. za sztukę, do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Filtry i słoiki hermetyczne do marynat do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Kostjumy teatralne damskie i męzkie do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Kiosk wystawowy do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Maszyny do szycia od rs. 6 do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Maszyny do pończoch do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Mapa Europy do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Lornetki i lunety do nabycia w Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Kompletne urządzenie salonu, nadzwyczaj wykwintne, do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Garnitury mebli od rs. trzydziestu do 2.500 do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Słupy marmurowe i drewniane od rs. 10 do 75, do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Samowary platerowane do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Budziki od rs. 2 kop. 90 do nabycia w Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Meble pojedyncze do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Inkrustowana skalkowa broń, przesłuchana dla zbieraczy, do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Amerykańskie fisharmonjum do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Wielki wybór obrazów do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Wielki wybór otoman do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Całkowite urządzenie sklepowe do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Fotel składany na kółkach, dla chorego, do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Autografy sławnych ludzi do nabycia w 2-iej Sali Licytacyjnej, Senatorska 28.** 2574r

**A. Dresz malarni i najtańszego w Warszawie składki porcelany St. Mioduszeńskiego, ul. Szpitalna 10.** 3r

**A. Aby sprzedać wiele, sprzedaje tanio F. Bukowski i S-ka, Wierzbowa 6 (Hotel Angielski).** 2793r

**A. Tłasy na koldry po rs. 1.10.** 2793r

**A. Tłasy meblowe od rs. 2.50.** 2793r

**A. Chodniki najlepszych gatunków.** 2798r

**A. Dywaniki przed łóżka od 0.85.** 2793r

**A. Dywaniki nad łóżka od rs. 2.50.** 2793r

**A. Dywany przed kanapy od rs. 10.** 2793r

**A. Koteliny jedwabne, najnowsze dosenie, od rs. 1.65.** 2793r

**A. Granite czysto wolniane od rs. 1.40.** 2793r

**A. Firanki Specjalność magazynu F. Bukowski i S-ka, Wierzbowa 6.** 2793r

**A. ni razu nie używane, eleganckie, z Paryża przywiezione pulto, na osobę wysoką, do sprzedania. Od 2 do 5-iej, Chmielna 15, mieszkanie 1.** 28391

**A. Drexler, Nowosensatorska 2, Niecała 2, poleca po najprzystępniejszych cenach koldry watawe, wojłokowe, fanelowe i pikowe, kapy, dywaniki, pierze, łóżka żelazne, materace wiosłiane i waldharowe, sienniki słomiane i z wełny drzewnej, wate higieniczną z owczej wełny.** 2642r

**A. Apteczno materiały, farby, tran świeży, poleca skład Ksawerego Nickiego, Plac św. Aleksandra 7.** 27821

**A. Artystyczna reparacja antyków, mebli, wachlarzy, przedmiotów z kości, perłowej masy, porcelany, majoliki, alabastru. Zakład reparacyjny, Krakowskie-Przedm. 73.** 24814

**A. Herbata chińska wyborowa na różne ceny w kantorze „W. Trynieszewski i S-ka”, Senatorska 8 (kantor w podwórzu). Ceny nie podwyższone.** 26449

**A. Szlafroki barchanowe, fanelowe, wełniane, elegancko wykończone, od rs. 5.** 27888

**A. Matinée barchanowe, fanelowe, wełniane, od skromnych do najwykwintniejszych, od 2 rs.** 27888

**A. Malki wełniane, fanelowe, barchanowe, od 1.80 kop.** 27883

**A. Sukienki, fartuszki, czapeczki dziecięce w dużym wyborze.** 27889

**A. Smockingi, kamizelki damskie batystowe, wełniane, jedwabne.** 27888

**A. Barchany, fanelo gustowne w dużym wyborze, lokiec od 14 kop., poleca skład J. Konarzewski, Marszałkowska 145.** 27883

**B) Firma istniejąca od 1795, N. S. Brüner et C-o, w Warszawie, w hotelu Europejskim, posiada:** 2747r

**B) Oryginały Rosa da Tivoli, Rubensa i inne nowszego pedzla, dobrze zachowane, w cenie przystępnej.** 2747r

**B) Biurko w stylu Ludwika XVI i Pompadour oraz Cesarstwa.** 2747r

**B) Wazon vieux-Sax, przeszło metr wysokości, cały kwiatami i plectwem ornamentowany.** 2747r

**B) Szytchy francuskie i angielskie z przeszłego wieku i nowsze.** 2747r

**B) Znaczne zapasy francuskiej i angielskiej galanterji oraz parasole i laski.** 2747r

**B) Wszelkie wyroby skórzanе oraz naczynia dla dam i panów, walizki i kuferki podróżne.** 5747r

**B) Bronzy w dowolnym wyborze, jako to: lampy, lichtarze, kandelabry, patery, przybory piśmienne i t. p.** 2747r

**B) Oryginalne chińskie i japońskie wachlarze, lampjony i parasole oraz różne ozdoby do salonów i buduarów.** 2747r

**B) Piękną porcelanę wszelkich starożytnych i nowszych marek, od pojedynczych grup i figurek do kompletnych serwisów.** 2747r

**B) Firma rzeczona wprowadziła u siebie przedsiębiorstwo artystyczne, posilkujące się wyłącznie swojskimi malarzami portretowymi, których sumiennie wykonane prace z fotografią lub oryginał, odznaczają się złudzącą podobieństwem i przystępną ceną, godne są przeto polecenia jako podarki ślubne, noworoczne, jubileuszowe i t. p.** 2747r

**B) Firma N. S. Brüner et C-o w hotelu Europejskim, istniejąca od roku 1795-go, przez wyżej streszczonej działalności w różnym kierunku i skali, zaprowadziła u siebie Kupno, Sprzedaż, Komis oraz bezpłatną ocenę wszelkich dzieł sztuki i starożytności, a ciesząc się niemal zupełnym zautaniem, poleca się iaskawym względem zaszczycającej ją klienteli.** 2747r

**B) Cyckle nowe i używane, po cenach znacznie zmniejszonych, polecają: Jan Hilker i S-ka, Krakowskie-Przedm. 5. Cenniki gratis i franco.** 2042r

**B) Biurko damskie inkrustowane, zdobne bronzem, jest do sprzedania. Ul. Wspólna 39, mieszka. 26, od 10 do 3-iej po pol.** 28469

**B) Biurko antyk, kapa szydełkowa i serwety, 2 olejne obrazy. Ul. Szpitalna 4, mieszkanie 17.** 28343

**B) Cyckli sprzedam nadzwyczaj tanio. Świętochryzko 11, mieszka. 4, do 6-iej.** 28132

**C) Kafe urządzenie z 4-eh pokoiów do sprzedania w całości lub częściowo. Cena bardzo przystępna. Ulica Wspólna 28, od 1 do 4-iej, wiadomość u stróża.** 28319

**D) Do sprzedania ozdobne urządzenie sklepowe oraz towar niciano-włóczkowy. Marszałkowska 95, sklep „Antonina.”** 27520

**D) Do sprzedania meble machoniowe, stolik do kart, portjera, lampa, obrazy, łóżko jesionowe i inne. Od 11 do 5-iej, wyjąwszy niedzielę, Miodowa 15, m. 38.** 27970

**D) Wa fotelo, cztery krzesła, kanapa, osiemnaście ruhl. Szkołna 8, m. 16.** 28322

**D) Do sprzedania maszyna do szycia Singera, nowa, za połowę ceny. Piekarska 7, mieszkanie 6.** 28372

**D) Wic suknie ładne tanio do sprzedania. Ul. Wielka 50, m. 11.** 28105

**E) Ekstrakt mięsny Liebiga, skład główny u Karola Jacobson, Elekoralna 20.** 19r

**E) douard Coqui poleca świeży transport herbaty chińskiej wyborowej od 2—3 rs. Specjalne imbryki z glinki japońskiej.** 27525

**F) Fortepiany do sprzedania mało używane, F. Małeckiego, Kerntopfa, Hoża 6, mieszkanie 4.** 27480

**F) Fortepian krótki, czarny, półsiodmej oktawy, świeżo wyrestaurowany, jest do sprzedania za rs. 80. Drewniana 7.** 2782

**F) Fisharmonja, fortepian, obrazy olejne, regulator, bronz i rozmaite cenne przedmioty bardzo tanio. Marjańska 6, mieszkanie 7, od 3—5-iej.** 27951

**F) Fortepian w dobrym stanie za rs. 75. Wierzbowa 6, m. 72.** 27952

**F) Freta 14. Fortepian do sprzedania za rs. 40. Stróż wskaże.** 28014

**F) Fortepiany, pianina Seidlera, Małeckiego, Kerntopfa, Pleyela, Hofera, Erbara, do sprzedania i wynajęcia. Królewska 3, Tarnowski. 28082**

**F) Faeton lekki w dobrym stanie na jednego konia kupię. Oferty dla S. W. W. 10 Kurjer Warszawski.** 28175

**F) Fortepian krótki, 7 oktaw, zagraniczny, tanio sprzedam. Miodowa 1—7.** 28153

**F) Fortepian półsiodmej oktawy, dobry, tanio. Pokój z kuchnią. Zgoda 3, m. 13.** 28447

**F) Fortepian 7 oktaw do sprzedania lub wynajęcia. Chłodna 84, m. 8.** 28141

**F) Fortepian dawniejszej konstrukcji, w dobrym stanie, bardzo tanio i maszyna do szycia do sprzedania. Ul. Mokotowska 52, mieszkanie 14.** 28429

**F) Fortepian koncertowy z inkrustacjami, wiedeński, który kosztował 750 rs., do sprzedania za 400. Marszałkowska 85, mieszka. 8, rano do 11-iej i od 2 do 4-iej.** 28361

**F) Fortepian za rs. 250, zagranicznej fabryki, ozdoby, do nabycia. Długa 28, mieszkanie 28.** 28174

**F) Fortepian mało używany fabryki Kralla i Seidlera. Jasna 4, Dütz.** 24322

**F) Fortepiany w cenie rs. 350 i rs. 180. Graniczna 16, mieszka. 1.** 2749r

**F) Fortepian prawie nowy Kerna sprzedam.— Krakowskie-Przedmieście 64—2, resursa obywatelska.** 28142

**G) Garnitur, łóżka, szafy, otomana, stół, komoda, toaletka, lustro. Zielna 24.** 28115

**G) Ruszki, jabłka, śliwki z Jankowa poleca Gsklad „Ogrodnik Polski”, ulica Mazowiecka 11.** 2295r

**G) Ruszki Duchessy i inne wytworne smakiem Goraz śliwki, pomidory wyborowe, pieczarki codziennie świeże, winogrona, poleca skład owoców, Chmielna 26.** 28378

**J) Jest do sprzedania szeslong, krzesła, gitara, maszyna do szycia. Wspólna 12, mieszkanie 23.** 28424

**K) Kasy ogniotwale najtańsze i najlepsze u R. Bohtego, Nowy-Swiat 34.** 1989r

**K) Kasy ogniotwale 25% tańsze od innych cenąjącego. Marszałkowska 125, Sikorski. 24441**

**K) Kasy używane tanio, w zupełnie dobrym stanie, w fabryce Bohtego, ulica Nowy-Swiat 34.** 26949

**K) Koby miał do sprzedania zaraz bryczkę starą, niech się zgłosi na ulicę Wspólną 16, mieszka. 18.** 28317

**L) Lustro 75x27 z konsolą, szafka do bielizny, biurka, łóżka, umywalnia, szafka do cygar, krzesła skóra kryte, kolumny. Leszno 51, mieszkanie 2.** 27446

**L) Lokomobila o sile 10 koni, z fabryki Scholze i Rephana, mało używana, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. Ulica Czerniakowska 77. Tamże około 200 korcy popiołu drzewnego.** 27875

**M) Meble tanio! Garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, biuro, otomana, szafka lustrzana. Marszałkowska 119, między Złotą a Słoną, mieszkanie 15, parter, w drugiej bramie.** 27304

**M) Meble za bezcen! Garnitur czarny orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, biuro, szeslongi, franki. Marszałkowska 103, od ulicy Chmielnej 37, m. 30.** 28252

**M) Meble po zwiniętym magazynie, rozmaite garnitury, otomany, szeslongi, szafy, kredensy i inne za bezcen. Świętokrzyska 13, m. 13, w bramie na lewo.** 28037

**M) Meble, garnitury, otomany, szeslongi, sofy, szafy, łóżka, biurka, komody, kredensy i inne po niepraktykowanie niskimi cenami. Krakowskie-Przedm. 10, m. 6.** 28051

**M) Meble wyborowe wiejskie w każdej porze po 1/2 kop. 8 kwarta, z dostawą do domów. Tamka 23, mieszka. 8.** 28172

**M) Meble za bezcen, garnitur czarny, orzechowy, urządzenie jadalni dębowe, lustra, szeslong, komoda, biuro, inne rozmaite meble.— Zielna 39, mieszka. 14.** 28239

**M) Motory gazowe 2 i 3-konne fabryki Deutz, kilka miesięcy używane, w zupełnie dobrym stanie, są tanio do nabycia. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod lit. K. Z.** 28266

**M) Meble tanio, garnitury czarne, orzechowe, otomany, szafy, łóżka, umywalnia, kredensy, krzesła, stół dębowy. Mokotowska 59, przy Placu św. Aleksandra, prawa oficyna, Koperski.** 28226

**M) Magazyn mód, tanio sprzedaż sukien i otkrytych, zakietów nowych i używanych oraz dwie czarne suknie na osobę tęga i wysoką.— Zielna 15.** 27920

**M) Mebli garnitur gabinetowy 30 rs., otomany mod 20 oraz przyjmuję wszelkie obstalunki i przeróbki bardzo tanio. Marszałkowska 77, tapicer.** 28118

**M) Meble do sprzedania, szafy do sukien, łóżka Morzechowe, kredensy, biblioteki, szafy dębowe ładnie rzeźbione, za bardzo przystępną cenę. Ogrodowa 8**

**M) Meble bordo salonowe rs. 200. Ulica Zielna 15.** 27919

**M) Meble za bezcen, garnitur czarny, orzechowy, lustra, rozmaite inne meble, szafy, kredens, stół, krzesła, biuro, szeslong, szafka lustrzana. Nowogrodzka 28, pierwsza brama od Marszałkowskiej, u właściciela domu.** 23417

**M) Mebli wybór wielki, garnitury czarne, orzechowe, szafki, szafy, kredensy, stoly, krzesła dębowe, łóżka, umywalnie, biura, biblioteki, otomany, szeslongi. Ceny niższe. 135 Marszałkowska 135.** 28426

**M) Meble czarne, eleganckie, otomana, kasa ogniotwala do sprzedania tanio. Pańska 3, m. 5.** 28470

**M) Meble rozmaite nowe i używane, całe urządzenia lub pojedyncze sztuki. Wybór duży, ceny tanie. Maków, Solna 9.** 28467

**M) Meble po zwiniętym magazynie, rozmaite garnitury, otomany, kredensy, stoly i inne tanio. Jerolimiska 78, mieszka. 10.** 28402

**M) Mundurek mały realny, pies dog do sprzedania. Wspólna 33, m. 7.** 28847

**O) Obrazy piękne olejne, pies bretoński nadzwyczajnie duży, tanio sprzedam. Kruca 35—8.** 28280

**O) Rzyginalne perskie dywany po bardzo niskich cenach, wyjątkowo i czasowo powierzono do sprzedaży W-jej Józefowej Hertz, w magazynie bielizny, Marszałkowska 148, Plac Zielony 13.** 27419

**O) Gier kary i wałach gniady, dobrej miary, powozowe, zdadne do pojedynczego zaprzęgu, do sprzedania. Obejrzać można: ulica Ciepła 5.** 2742r

**P) Pianino nowe, krzyżowe, do sprzedania, rs. 360. Hortensja 5, szwajcar.** 28033

**P) Pianina nowe, krzyżowe, za przystępną cenę do sprzedania. Poręczenie kilkoletnie. Oborna 9, Fiedler.** 27775

**P) Pandanusy dwa wielkie sprzedam tanio.— Wilcza 28, m. 10.** 27751

**P) Pianino, rozmaite rzeczy, jako to meble, garderoba, maszyna Singera, z powodu wyjazdu do sprzedania. Widok 22, m. 6.** 28008

**P) Pianina z krzyżowanymi strunami po cenach najprzystępniejszych, gwarancja kilkoletnia, w specjalnej fabryce Antoniego Dütz, ulica Jasna 4.** 24323

**P) Pianino berlińskie prawie nowe rs. 340. Freta Szaroka 18, m. 7.** 28337

**P) Powozy używane, koczki z fordeklami, lando, karety i amerykan fabryki Romanowskiego są do sprzedania. Erywańska 3.** 28400

**P) poradnik Kneippa, cz. I, Jak żyć trzeba i Leczenie wodą po kop. 40, z przesyłką kop. 50. Dostać można w księgarni Teodora Paprockiego i S-ki, Warszawa, Nowy-Swiat 41. 2789r**

**P) Płaszczki damskie sukienne, watawony, z Atlasową podszewką, do sprzedania za niską cenę. Tamże do nabycia tanio poduszka gumowa. Żórawia 34, mieszka. 31.** 2754r

**P) Para koni karych, rośliych, lando pierwszorzędnej fabryki, 3 pary zaprzęgów, wszystko w dobrym stanie, do sprzedania. Graniczna 12.** 2748r

**S) Sprzedam garnitur mebli świeżo kryty, tanio. Niecała 3.** 28374

**S) Ślubna suknia wełniana z koruska, do sprzedania. Wspólna 44, m. 5, od 12—1-iej.** 28473

**T) Tania sprzedaż piór strusich z powodu wyjazdu. M. Weinstein, ulica Świętojerska 28.** 27606

**T) Tania otomana, szeslong i sofa. Żórawia 26, u tapicera.** 28411

**T) Trzy powozy, mianowicie: lando, Wiktorja i karetką na jednego i parę koni, z pierwszorzędnych fabryk pochodzące, używane lecz w zupełnie dobrym stanie, do sprzedania. Ulica Nowozielna 51, u stróża.** 27286

**W) Wolancików kilka sztuk i szaraban, nowe, do sprzedania. Krochmalna 55.** 28123

**Z) powodu wyjazdu meble tanio, garnitur czarny, łóżka, kredens, krzesła, stół jadalny, komoda, szafa, otomana. Jerolimiska 31, mieszkanie 44.** 25682

**Z) powodu nagłego wyjazdu jest do sprzedania pianino i rozmaite meble. Kruca 32, m. 14, od 11 do 3-iej.** 28190

**Z) powodu wyjazdu jest do sprzedania sklep spożywczy, norymbersko-dystrybucyjny, Leszno 50, oraz fortepian siedmiooktawowy fabryki Kralla-Seidlera.** 28325

**Z) znaczny transport serów szwajcarskich, masła z Trembek, Chmielna 15.** 28390

**Interesa handl. i mająt.**

**A) Apteka Nowickiego, obrót 1,400, za 2,400 do sprzedania w Siennicy, powiat nowomiński. Lekarz miejscowy.** 27558

**B) Bardzo porządnie urządzonej sklep materjałów piśmiennych i galanterji do sprzedania. Jerolimiska 64.** 2617r

**B) awarja do sprzedania z całym urządzeniem. Wiadomość w kiosku na Podwalu.** 27927

**D) o sprzedania zakład obiadowy, dziennie osób od 60 do 70. Twarda 50.** 23413

**Dla założenia** na większą skalę przez specjalistę papierowego interesu, poszukiwany jest wspólnik z kapitałem od 6,000 do 8,000 rs. Oferty proszę składać w kantorze Kurjera Warsz. pod lit. T. M. № 40. 28333

**Dom do sprzedania** przy ulicy Wilczej, z powodu wyjazdu. Wiadomość przy ul. Świętokrzyskiej № 27, miesz. 12. 28357

**Do odstąpienia** dzierżawa morgów 230, z całą tegoroczną krestencją, inwentarzem żywym i martwym. Wiadomość w sklepie wiktuałów, Pańska № 42. 28445

**Do sprzedania** w mieście Łodzi od 7-in lat degzystujący sklep z wyrobioną klientelą. — Bliższych wiadomości udzieli W-ny Koszutski, Żorawia № 25, m. 6, od 2—5-ej. 2788r

**Do sprzedania** za 9,000 rs. dom mrowany piętrowy przy ulicy Małej № 9/141 h na Pradze, w pobliżu dworca petersburskiego. Towarzystwa 2,000 rs., dochód roczny 1,150 rs. — Wiadomość: Aleksandra 20, miesz. 14, lub w Łomży u adwokata Londyńskiego. 27010

**Jest do zamiany** dom na Nowym Świecie na dom lub majątek w radomskim lub kieleckim. Wiadomość w kancelarii rejenta Aleksandrowicza lub u rządcy domu: Ogrodowa № 49. 28380

**Jest do sprzedania** 4,038 łokci placu na Nowej Pradze. Długa № 5, m. 13. 27659

**Jest do sprzedania** skład węgla, plac obszerny. Nowolipki 72. 28111

**"Konkurencja"**, kantor przewozowy, Zielony Plac 11. Uskutecznią przeprowadzki na specjalnych wozach resorowych z gwarancją za całość mebli, ustawieniem takowych w mieszkaniu i t. p. Zajmuje się odbiorem towarów z kolei, statków, poczty oraz wysyłką tychże. Poleca skrzynie i pudełka pocztowe po bardzo niskich cenach. Pakuje meble, fortepiany, szkło i t. p. 2558r

**Krowiarnia** dobrze procentująca do odstąpienia. Złota 40. 28045

**Kawiarnia** blisko 180 rubli tygodniowo obrotu mająca, nagle, z powodu wyjazdu do sprzedania. Kiosk na Podwale. 28437

**Kapitałiści** przedsiębiorcy, wyrozumiałej wytrwałości, ufający doświadczonemu fabrykantowi, znajdują sposobność znakomitych korzyści. Oferty z podaniem cyfr kapitału i adresu dokładnego: poste-restante Warszawa „Konsumcja”. 28360

**Mawiarstwo** do sprzedania egzystujące od lat 15-tu. Wiadomość Nowy Świat № 58 w filii Piekarni Warszawskiej. 28419

**Korzystny interes.** Z powodu tranzlokacji do odstąpienia zaraz handel towarów kolonialnych, owoców, materiałów piśmiennych i dystrybucja J. Kasprzyskiego. Elekoralna 41. Wiadomość na miejscu. 2746r

**Potrzebna** współniczka z 200 rs. na bardzo korzystnych warunkach. Wiadomość: Chmielna 20, m. 26, Kondracki. 28331

**Potrzebny** jest wspólnik z kapitałem 2,000 rubli do interesu dobrze procentującego. Wiadomość przy ulicy Chmielnej № 46 w sklepie Pauliny Pniowskiej. 28246

**Restauracja** do sprzedania w każdym czasie. Wiadomość: ul. Bielańska № 18, w cukierni p. Komorowskiego. 28427

**Restauracja** do sprzedania z ogrodem i kregielnią, egzystująca od lat trzydziestu. Wiadomość w browarze Lentzkiego, ulica Grzybowska № 40. 27596

**Sklep** spożywczy jest do sprzedania za przystępną cenę. Wiadomość: ulica Nowogrodzka № 24. 27559

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania tani z przyczyny słabości męża. Loszno 66. 27230

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny, oddawna egzystujący, z powodu słabości zaraz do sprzedania. Ulica Topiel № 12. 27267

**Sklep** spożywczy z powodu zmiany interesu do sprzedania. Nowolipie 76. 2745r

**Sklep** dystrybucyjno-galanteryjny do sprzedania zaraz. Interes solidny. Marszałkowska № 116, miesz. 11. 27884

**Skład węgla** do sprzedania. Furmańska 6. — Plac i mieszkanie 14 rs. 28399

**Sklep** wiktuałów do sprzedania. Ulica Żelazna № 67. 28412

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny do sprzedania. Wronia 65. 28438

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny, przy nim ładne, tanie mieszkanie, sprzedam niedrogo. — Piękna № 49. 28428

**Sklep** spożywczo-dystrybucyjny w dobrym punkcie do sprzedania zaraz, z powodu wyjazdu za granicę. Chmielna 98. 28315

**W mieście** gubernjalnym Radomiu z powodu wyjazdu do odstąpienia z wolnej ręki od 30 lat egzystująca piekarnia w dobrym punkcie, dobrze prosperująca, na przystępnych warunkach. Wiadomość w Radomiu, ulica Rynek, Józef Krauze, № domu 9. 27856

**Z powodu** nagłego wyjazdu sprzedaje sklep spożywczy z dobrem powodzeniem i na przynajmniej ulicy za cenę przystępną. Marszałkowska № 95. 28367

**Z powodu** wyjazdu jest do odstąpienia skład wódek, piwa i octu z poważną firmą, od lat wielu egzystujący. Wiadomość: ul. Świętokrzyska róg Włodzimierskiej № 16, w dystrybucji. 28395

**Lokale.**

**A) Nowy-Świat 41**, do wynajęcia każdego czasu sklep z oknem wystawowym; przy takowym znajdują się dwa pokoje. Stróż wskaże. 2701r

**Adres. Stacja dla** kształcących się panien. Szpitalna № 4. Amelia Nosiekiewicz. 28421

**Chmielna 7.** Zaraz wynajmę — na parterze 6 pokoi odnowionych; 1-e piętro 4 pokoje; 3-e piętro pokój z kuchnią, oraz pojedyncze pokoje. 28323

**Do wynajęcia** pokój, przy znacznej rodzinie dla nauczycielki. Hoża 21, m. 4, od g. 2-ej do 6 ej. 26464

**Dla pani** lub starszej osoby pokój, przy znacznej, inteligentnej rodzinie, może być z całym utrzymaniem. Nowogrodzka 22, mieszkanie 10. 28359

**Dla myśliwego!** Pokój przy rodzinie, może być z meblami, stołem i utrzymaniem psa. Nowy-Świat 59. Tamże lankastrówka szesnastka. Stróż wskaże. 28339

**Do wynajęcia** dwa pokoje z balkonem przedpokój, z meblami, na żądanie obiady. Wspólna 25, m. 6. 28423

**Do wynajęcia** pokój frontowy, z meblami i usługą. Mokotowska № 53. 2-377

**Dwa lub trzy** pokoje, z przedpokojem, umeblowane. Nowy-Świat 41, m. 5. 28415

**Do wynajęcia** pokój o dwóch oknach, może być z meblami i utrzymaniem. Nowo-Wielka № 18, m. 1. 28389

**Dwa** pokoje umeblowane, razem, osobno, samowar, Włodzimierska. Wiadomość: Erywańska 5, m. 1. 28430

**Front**, dwa pokoje ciepłe, słoneczne, świeżo odnowione, umeblowane, z usługą do wynajęcia. Hoża 34, m. 5, 2-e piętro. 28448

**Lokal** bardzo wygodny, złożony z 4-ch pokoi dużych, przedpokojem, kuchni z wodociągiem, zlewem i wszelkimi wygodami, na 2-m piętrze, od frontu, przy ulicy Jerozolimskiej № 63, z powodu wyjazdu do wynajęcia od dnia 1-go października r. b., za rs. 550 rocznie. Wiadomość u stróża. 27383

**Lokal** z 5-u pokoi widnych, na kantor, świeżo odrestaurowany, z całkowitem urządzeniem, od Nowego-Roku 1892 do odstąpienia. Wiadomość: Nowo-Zielna № 51, w kantorze. 27933

**Mieszkanie** meblowane, eleganckie, składające się z 5-u pokoi, przedpokojem i kuchnią, na parterze, od frontu, 74 Aleje Jerozolimskie, mieszkania 2, do odstąpienia w każdym czasie, z powodu wyjazdu. 28387

**Nauczycielka** poszukuje współlokalki do pokoju umeblowanego. Wilcza 30, mieszkanie 9. 28406

**Odstępuję** połowę sklepu, przy ulicy Nowy-Świat, na sprzedaż lokciowych towarów, za rs. 350 rocznie. Oferty pod lit. C. S. 350 przyjmuje Kantor Kurjera. 28383

**Pokój** frontowy, słoneczny, o dwóch oknach z przedpokojem, schowankiem, elegancko umeblowany, z oddzielnym wejściem, 2-e piętro. Ul. Złota № 24, wiadomość u stróża. 27911

**Pokój** słoneczny, frontowy, osobne paradne wejście, umeblowany, usługa, samowar, do wynajęcia. Wspólna 40, m. 6. 27011

**Pokój** dla kobiet do wynajęcia. Nowy-Świat № 62, wiadomość w handlu win — może być z meblami i stołem. 27263

**Potrzebny** salonik i pokój sypialny, przy porządnej rodzinie, blisko Zielnej, Złotej i Siennej. Oferty składać u stróża: ulica Zielna № 11. 27896

**Pokój** do wynajęcia z całodziennym utrzymaniem. Czysła 6, m. 24. 28107

**Pokój** lub wspólne pomieszczenie dla przyzwoitej kobiety. Śliska 18, m. 22. 28126

**Poszukuje** się od 1 października lub od Nowego Roku 4-ch ładnych pokoi z przedpokojem, kuchnią i wszelkimi wygodami. Oferty wraz z ceną proszę składać na ul. Trębacka № 4, u szwajcara domu „Franciszka”. 28396

**Pomieszczenie** dla pani kształcącej się, przy inteligentnej rodzinie, za 13 rs. miesięcznie, z całodziennym utrzymaniem. Nowy-Świat № 16, m. 29. 28375

**Pokój** przy porządnej familji dla przyzwoitej osoby, może być z całym utrzymaniem. Wiadomość w magazynie żalobnym, Senatorska № 32. 2790r

**Pokój** ładny, ciepły, przy porządnej rodzinie, do wynajęcia dla kobiety, może być umeblowany, z całodziennym utrzymaniem. Nowolipie 50, mieszkanie 29. 28139

**Potrzebne** zaraz 2 pokoje, przy rodzinie izraelskiej, z usługą i osobnym wejściem, może być z utrzymaniem, w okolicach Twardej lub Wielkiej. Oferty pod N. Z. przyjmuje kantor Kurjera. 28384

**Potrzebne** są 3 pokoje, kuchnia z wodociągiem, blisko Marszałkowskiej. Ul. Krucza № 22, 12. 27892

**Pomieszczenie** dla jednej osoby, kobiety, przy rodzinie. Marszałkowska № 138, mieszkania 5. 28397

**Pomieszczenie** dla panny przy emerycie. Hoża 10, m. 18. 2785r

**Pokój** dla kawalera, z osobnym wejściem, od frontu, za rs. 8 m. Frota-Szeroka 18, mieszkania 7. 28336

**Pokój**, przedpokój duży i kuchnia, na 3-m piętrze, za 33 rs. kwartalnie. Stare-Miasto 4-6. 28355

**Pokoik** do wynajęcia dla przyzwoitej osoby, od 1 października. Marjensztadt 1, mieszkanie 24. 28163

**Pomieszczenie** dla pani inteligentnej. Fortepian. Konwersacja. Ulica Nowy Świat 4-15. 28160

**Potrzebny** zaraz pokój dla kobiety, przy dystygowanej rodzinie, blisko Alei Jerozolimskiej, za gotówkę lub lekce, jakoteż obiady. Wspólna № 13, m. 7. 28184

**Salon** od ulicy, z wspólnym przedpokojem, z usługą, za cenę umiarkowaną. Ciepła 19, miesz. 3, róg b. Koszar Mirowskich, 2-e piętro. 283-6

**Salon** rs. 12, na żądanie całodziennego utrzymania. Sosnowa 1-6. 28321

**Trzy** pokoje, przedpokój, kuchnia, schowanko, 2-e piętro, na 1-em piętrze, od frontu do wynajęcia od św. Michała. Krakowskie-Przedmieście № 43, m. 1. 28440

**Zaraz** do wynajęcia ładny, duży frontowy pokój przy spokojnej rodzinie, z usługą, 10 rubli. Karmelicka 4, m. 5. 28358

**5 pokoi** elegancko umeblowanych, 1-e piętro, front, do wynajęcia na sezon zimowy. Marszałkowska 109, m. 2. 28971

**5 pokoi**, przedpokój i kuchnia z wygodami, na 2-m piętrze, od frontu, z powodu wyjazdu jest do odstąpienia od 1 października, przy ulicy Siennej № 25, m. 5. 27627

**Doniesienia rozmaite.**

**A) Tani** przyjmuje obstalunki z własnego i powierzonego materiału krawiec mężki Chmurezyński, róg Marszałkowskiej, Nowogrodzka 33. 28477

**Adam** Kuszell b. ekspedytor dr. żel. sprawdza opłaty frachtowe, formuje reklamacje, — nabywa pretensje do dróg żelaznych. Marjensztadt 6, m. 6, Dobra 63. 2792r

**Artykuły** i towary wszelkiego rodzaju przyjmuję w komis z dolny kupiec, odpowiedzialny. Oferty przyjmuje Kurjer Warsz. pod „Kupiec”. 28355

**Aleksandrów-Ciechocinek.** Lekarz weterynaryjny w Aleksandrowie i Ciechocinku. 17864

**Akuszerka** przyjmuje osoby spodziewające się słabości lub przybycie na kuracje. Pokoje oddzielne i wspólne. Udziela porad, przyjmuje zamówienia. Krucza 40, m. 1. 27938

**Akuszerka** Bukowska przyjmuje na słabość, czas dłuższy lub kurację, bez legitymacji. Z umieszczeniem dziecięcia. Bednarska № 21. 27971

**A) Staniki** trykotowe, żakiety, sukienki dla dziewczynek i ubranka dla chłopczyków wykończają się w przeciągu 24 godzin. Królewska 45, mieszkania 15. 2421r

**A) Siostry** Badior powróciły i przyjmują zamówienia na żakiety, okrycia, kostjumy trykotowe oraz jersey'a. Erywańska 9, mieszkania 4. 27092

**Chłopczyk** sześć tygodni do oddania na własność. Ulica Śliska № 50, mieszkania 24. Barbara Kwiatkowska. 27910

**Hydrostatynę**, farbę wodną niezmywającą się, polecają Karol Hildt i S-ka, Leszno № 24. Malowanie domów, klatek schodowych, korytarzy, kuchen, tylko hydrostatyną jest praktyczne i nie wymaga przy powtarzaniu skrobania. 2857r

**Kapelusze** do ubierania podług najświeższych modeli od 30 kop., Marszałkowska № 138, m. 5. 28398

**Magazyn** ubiorów damskich przyjmuje do roboty suknie i okrycia, robi gustem paryżkim, wykintnie, ceny umiarkowane. Ul. Zielna № 15. 27918

**Mięzka** ze świeżym i zdrowym pokarmem przyjmie dziecko do piersi. Wiadomość: ul. Mostowa № 4, m. 7. 28304

**Obiady** prywatne, gospodarskie, 5 dań, 30 kop. Chmielna 10, m. 6. 28320

**Obiady** na świeżem maśle, odpowiednie do wymagań. Hoża 38, m. 27. 28113

**Oszczędność.** Najpiękniej odświeża, przebarbia, pierze chemicznie, farbuje odzież męską, zle skrojonej nadaje formę modną. Pierwszy zakład reparacyjny. Marszałkowska 143. — Jan. 27419

**Pracownia** sukien i okryć damskich „Teodory”. Nowolipie № 8, m. 16. 28137

**Pracownia** „Marji”, Złota 26, przyjmuje suknie, stroje, oraz bieliznę do szycia i znaczenia. 28314

**Pralnia** Tyrolska, Świętokrzyska № 38, przyjmuje wszelką bieliznę do prania, z domów prywatnych bierze do prasowania. Członkiem Stowarzyszenia Merkury wydała się marki. 28444

**Proszę** przyjść w pomoc robotami. Suknie od dwóch rubli, przerabiam takowe. Bielizna od piętnastu kopiejek. Koldry watawe. Marszałkowska 83-20. 28369

**Suknie**, okrycia tania i gustownie wykończona pracownia „Jadwigi”. Złota 34. 28340

**Tani** Magazyn obić papierowych, Senatorska 37. — Firanek od najtańszych do wykintnych po cenach niskich. — Cerat w najrozmaitszych gatunkach. — Chodników, stoniaków, serwet i rolet wybór wielki przy cenach umiarkowanych. Interes świeżo otworzony i asortowany. 28451

**Uczę** artystycznie barbotiny i różnych robót. Wawliców 17, m. 2. 28420

**Wyznaczki** specjalnie naprawia najtaniej z gwarancją roczną parowa fabryka obsadka do piór stalowych „Copernicus”, z oddziałem pod zarządem Emanuela Gotaszewskiego galanterji metalowej. Ogrodowa 43. 25245

**Zginęła** sukna młoda, rasy gordon-ceter, prośbę odprowadzić na ulicę Wiślaną 6, do właściciela za nagrodą. 27944

**Zawsze** najtaniej sprzedaje Gustaw Arnold i S-ka, Kotzebue 2. 26491

**Zniżone** ceny. Pledów czysto wełnianych od rs. 7 do 10. 26461

**Zniżone** ceny. Koldr wełnianych od rs. 2 do 20. 26461

**Zniżone** ceny. Portjer tkanych od rs. 3.50 do 25. 26461

**Zniżone** ceny. Tkanin meblowych, od kop 35 do 90. 26461

**Zniżone** ceny. Kretonów meblowych od kop. 35 łok. 26461

**Zniżone** ceny. Chodników „Rolanda” od kop. 12 do rs. 1. 26461

**Zniżone** ceny. Serwet tkanych od rs. 1.50 do 5.00. 26461

**Zniżone** ceny. Chustek wełnianych od rs. 1.75 do 3.00. 26461

**Zniżone** ceny. Szali zimowych od rs. 3.50 do 5.50. 26461

**Zniżone** ceny. Szali „Himalaya” zimowych puszystych od rs. 5.50 do 7.00. 26461

**Zniżone** ceny. Firanek najtrwalszych z nowego transportu od kop. 12 łokci. 26461

**Z Wanda** Siwińska, Krakowskie-Przedmieście № 61, wprost resursy obywatelskiej fabryka kwiatów i magazyn mód poleca kapelusze damskie. Ceny niskie. 28020

**Zakład** introligatorski przy księgarni pod firmą „C. Wilandowski” przyjmuje do oprawy książki szkolne: po 10, 15 i 20 kop., oraz podejmuje się wszelkich robót w zakresie introligatorstwa wchodzących. Ulica Nowy-Świat № 7. 38-27

**Zginął** mopsik czarny, łapki kremowe. /a odprowadzić: Hortensja 5, m. 1, sówite wynagrodzenia. Nieprawy posiadacz pociągnięty będzie do odpowiedzialności sądowej. 28388

**Znam** krój krawieczyzny, szyję w domach prywatnych, oraz ubieram kapelusze od 20 kopiejek. Wiadomość: kiosk, przy „Koperniku”. 2787r

**Z) Staniki** trykotowe Jersey wielki wybór. „Manufaktura krajowa”, A. Brochocki, Niecała 12. 28148

**Z) Woalki** od najtańszych do najdroższych. „Manufaktura krajowa”, Niecała 12. 28148

**Z) Karbowanie** sukien, pisowanie koronek. „Manufaktura krajowa”, A. Brochocki, Niecała 12. 28148

**30 kop.** od ubrania kapelusza. Czysła 6, mieszkania 17, drugie piętro. 28468

**108 Marszałkowska.** Najtańszy skład towarów żelaznych, naczyń kuchennych, wyrobów nożowniczych Gustawa Wisnowskiego. Marszałkowska róg Chmielnej, w świeżo rozszerzonym sklepie. 28425

**108 Marszałkowska.** Maszynki benzynowe od rs. 1.20. Łózka żelazne od 2.75. Kompletna umywalka z naczyniami emuljowanymi rs. 4.35. Żelaza do prasowania rozmaite. 28425

**108 Marszałkowska.** Noże kuchenne tuższych fabryk od kop. 35. Noże stołowe tuzin od rs. 3. Scyzoryki i nożycki od kop. 25 Brzytwy angielskie wecowane od rs. 1. 28425